
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Đ c     - T  d  - H       c 

  :            /QĐ-UBND Bình Định  n           th n          năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Cô g bố t ủ tục  à   c í     i b  ba   à   mới, t ủ tục 
 hành chính sửa đổi, bổ su g của các cơ qua  hành chính n à  ƣớc 

 t u c  ĩ   v c N à ở t u c    m vi chức  ă g quả   ý của Sở Xây d  g 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính qu ền địa phươn  n    19 th n  6 năm 2015; 
Luật Sửa đổi  bổ sun  một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ v  Luật Tổ chức 
chính qu ền địa phươn  n    22 th n  11 năm 2019;  

Căn cứ Qu ết định số 1085/QĐ-TT  n    15 th n  9 năm 2022 của Thủ 
tướn  Chính phủ ban h nh Kế hoạch r  so t  đơn  iản hóa thủ tục h nh chính nội 
bộ tron  hệ thốn  h nh chính nh  nước  iai đoạn 2022 - 2025; 

Căn cứ Qu ết định số 3973/QĐ-UBND n    29 th n  11 năm 2022 của Ủ  
ban nhân dân tỉnh ban h nh Kế hoạch r  so t  đơn  iản hóa thủ tục h nh chính nội 
bộ của c c cơ quan h nh chính nh  nước tỉnh Bình Định  iai đoạn 2022 - 2025; 

 Căn cứ Qu ết định số 1122/QĐ-BXD n    02 th n  12 năm 2024 của Bộ 
trưởn  Bộ Xâ  dựn  về việc côn  bố thủ tục h nh chính nội bộ mới ban h nh  thủ 
tục h nh chính  iữ n u ên  thủ tục h nh chính được tha  thế v  thủ tục h nh chính 
bị bãi bỏ tron  hệ thốn  h nh chính nh  nước thuộc lĩnh vực Nh  ở thuộc phạm vi 
quản lý của Bộ Xâ  dựn ; 

Theo đề n hị của Gi m đốc Sở Xâ  dựn  tại Tờ trình số 380/TTr-SXD ngày     

23 tháng 12 năm 2024. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Công b  thủ tục hành chính nội bộ ban hành mới, thủ tục hành chính 
được sửa đổi, bổ sung của các cơ quan hành chính nhà nước trong lĩnh vực Nhà ở 
thuộc phạm vi chức năng quản lý của  ở Xây dựng (có Phụ lục kèm theo). 

Điều 2. Quyết định này sửa đổi, bổ sung Quyết định s  3718/QĐ-UBND 

ngày 24 tháng 10 năm 2024 và Quyết định s  3875/QĐ-UBND ngày 08 tháng 11 

năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công b  thủ tục hành chính nội bộ của 

92 11 01



2 

 

 

 

các cơ quan hành chính nhà nước trong lĩnh vực Nhà ở thuộc phạm vi chức năng 
quản lý của  ở Xây dựng 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đ c  ở Xây dựng, 

Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị 
xã, thành ph ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các cơ quan, 
đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ 
ngày ký ban hành./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3;      
- Bộ Xây dựng;                                                       
- Văn phòng Chính phủ (Cục Kiểm soát TTHC); 

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- LĐ VP UBND tỉnh;  
- VNPT Bình Định; 
- THCB, PVHCC, HCTC; 

- Lưu: VT, K14, KSTT
(C)

.    

 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Nguyễ  Tuấ  T a   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

 

P ụ  ục 
THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ BAN HÀNH MỚI, THỦ TỤC 

 HÀNH CHÍNH ĐƢỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG CỦA CÁC CÁC CƠ QUAN 
HÀNH CHÍNH NHÀ NƢỚC THUỘC LĨNH VỰC NHÀ Ở 

 THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ XÂY DỰNG 
(Ban h nh kèm theo Qu ết định số:           /QĐ-UBND n        th n     năm 2025 

của Chủ tịch Ủ  ban nhân dân tỉnh) 
 

PHẦN I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ 

A. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ BAN HÀNH MỚI 
STT Tê  t ủ tục  à   c í   Cơ qua  t  c  iệ  

I T ủ tục  à   c í     i b  mới ba   à   cấ  tỉ   

1 

Trình Thủ tướng Chính phủ cho phép chuyển đổi 
công năng đ i với nhà ở quy định tại các điểm a, 
điểm b khoản 1 Điều 57 của Nghị định s  
95/2024/NĐ-CP 

 ở Xây dựng 

2 

Chuyển đổi công năng nhà ở đ i với nhà ở xây 
dựng trong dự án bằng nguồn v n đầu tư công 
thuộc thẩm quyền chấp thuận của Bộ Xây dựng 

 ở Xây dựng 

II T ủ tục  à   c í   mới ba   à   cấ  tỉ   

1 
Quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây 
dựng nhà ở công vụ thuộc địa phương quản lý 

 ở Xây dựng 

2 

Quyết định đầu tư và quyết định chủ đầu tư dự án 
đầu tư xây dựng nhà ở công vụ thuộc địa phương 
quản lý 

 ở Xây dựng 

3 

Đề nghị quyết định chủ trương đầu tư dự án mua 
nhà ở thương mại làm nhà ở công vụ thuộc địa 
phương quản lý 

 ở Xây dựng 

4 
Quyết định đầu tư dự án mua nhà ở thương mại 
làm nhà ở công vụ thuộc địa phương quản lý 

 ở Xây dựng 

5 
Thuê nhà ở thương mại làm nhà ở công vụ thuộc 
địa phương quản lý 

 ở Xây dựng 

6 
Đặt hàng mua nhà ở thương mại để làm nhà ở 
phục vụ tái định cư 

 ở Xây dựng 

7 
Mua nhà ở thương mại để làm nhà ở phục vụ tái 
định cư 

 ở Xây dựng 

8 

Chuyển đổi công năng nhà ở đ i với nhà ở xây 
dựng trong dự án được đầu tư bằng nguồn v n đầu 
tư công thuộc thẩm quyền chấp thuận của UBND 
cấp tỉnh 

 ở Xây dựng 

9 

Chuyển đổi công năng nhà ở đ i với nhà ở công 
vụ không xây dựng theo dự án hoặc nhà ở cũ 
thuộc tài sản công thuộc thẩm quyền chấp thuận 
của UBND cấp tỉnh 

 ở Xây dựng 



4 

 

 

 

STT Tê  t ủ tục  à   c í   Cơ qua  t  c  iệ  

10 

Chấp thuận nhà đầu tư dự án cải tạo, xây dựng lại 
nhà chung cư đ i với trường hợp có 01 nhà đầu tư 
quan tâm đáp ứng điều kiện theo quy định của 
Chính phủ 

 ở Xây dựng 

11 Thu hồi nhà ở thuộc tài sản công  ở Xây dựng 

12 Cưỡng chế thu hồi nhà ở thuộc tài sản công  ở Xây dựng 

 Tổ g c  g: 12 TTHC  

 

B. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ SỬA ĐỔI, BỔ SUNG 

 

STT Tên TTHC N i du g sửa đổi, bổ su g 
Cơ qua  
t  c  iệ  

1 
Xây dựng chương trình phát 
triển nhà ở cấp tỉnh 

 ửa đổi, bổ sung tên thủ tục 
hành chính; thành phần hồ sơ, 
cơ quan giải quyết; mẫu đơn, 
mẫu tờ khai; căn cứ pháp lý 

 ở Xây dựng 

2 
Xây dựng kế hoạch phát triển 
nhà ở cấp tỉnh 

 ửa đổi, bổ sung tên thủ tục 
hành chính; thành phần hồ sơ, 
cơ quan giải quyết; mẫu đơn, 
mẫu tờ khai; căn cứ pháp lý 

 ở Xây dựng 

3 
Điều chỉnh chương trình phát 
triển nhà ở cấp tỉnh 

 ửa đổi, bổ sung tên thủ tục 
hành chính; thành phần hồ sơ, 
cơ quan giải quyết; mẫu đơn, 
mẫu tờ khai; căn cứ pháp lý 

 ở Xây dựng 

4 
Điều chỉnh kế hoạch phát triển 
nhà ở cấp tỉnh 

 ửa đổi, bổ sung tên thủ tục 
hành chính; thành phần hồ sơ, 
cơ quan giải quyết; mẫu đơn, 
mẫu tờ khai; căn cứ pháp lý 

 ở Xây dựng 

 Tổ g c  g: 04 TTHC   

 

 

  



5 

 

 

 

PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA TỪNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 
NỘI BỘ  

I. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ BAN HÀNH MỚI 
1. Trì   T ủ tƣớ g C í     ủ c     é  c uyể  đổi cô g  ă g đối với 

nhà ở đƣợc đầu tƣ xây d  g bằ g  guồ  vố  đầu tƣ cô g quy đị   t i các 
điểm a, điểm b k  ả  1 Điều 57 của Ng ị đị   số 95/2024/NĐ-CP 

a) Trình tự thực hiện: 
- Đại diện chủ sở hữu nhà ở lập hồ sơ gửi đến Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi 

có nhà ở; trường hợp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh là đại diện chủ sở hữu nhà ở thì  ở 
Xây dựng nơi có nhà ở lập hồ sơ đề nghị; 

- Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ, Ủy ban nhân dân cấp 
tỉnh kiểm tra hồ sơ và gửi lấy ý kiến các cơ quan có liên quan của địa phương; nếu 
đủ điều kiện thì có văn bản kèm theo hồ sơ gửi Bộ Xây dựng; trường hợp hồ sơ 
không đủ điều kiện thì Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có văn bản gửi cơ quan quản lý 
nhà nêu rõ lý do để trả lời đơn vị nộp hồ sơ đề nghị biết; 

- Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được đề nghị của Ủy ban nhân dân 
cấp tỉnh, Bộ Xây dựng có trách nhiệm kiểm tra hồ sơ. Trường hợp phải bổ sung, 
làm rõ các nội dung của đề án thì Bộ Xây dựng có văn bản đề nghị Ủy ban nhân 
dân cấp tỉnh làm rõ các nội dung theo yêu cầu; trường hợp cần lấy ý kiến các cơ 
quan liên quan thì Bộ Xây dựng gửi lấy ý kiến góp ý và các cơ quan được gửi lấy ý 
kiến phải có văn bản trả lời trong thời hạn t i đa 15 ngày, kể từ ngày nhận được 
văn bản của Bộ Xây dựng. Thời gian bổ sung làm rõ các nội dung không tính vào 
thời gian giải quyết thủ tục hành chính. 

Trên cơ sở tổng hợp ý kiến, Bộ Xây dựng có tờ trình kèm theo hồ sơ báo cáo 
Thủ tướng Chính phủ xem xét cho phép chuyển đổi công năng nhà ở. 

Trường hợp không đủ điều kiện chuyển đổi công năng thì Bộ Xây dựng phải 
có văn bản gửi Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nêu rõ lý do để trả lời đơn vị nộp hồ sơ 
biết; 

-  au khi Thủ tướng Chính phủ cho phép chuyển đổi công năng nhà ở, Ủy 
ban nhân dân cấp tỉnh nơi có nhà ở có văn bản gửi Bộ Xây dựng đề nghị chấp 
thuận việc chuyển đổi công năng nhà ở đ i với nhà ở thuộc thẩm quyền chấp thuận 
của Bộ Xây dựng; căn cứ đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Bộ Xây dựng có 
văn bản chấp thuận chuyển đổi công năng nhà ở; thời gian Ủy ban nhân dân cấp 
tỉnh gửi văn bản và Bộ Xây dựng chấp thuận t i đa là 30 ngày, kể từ ngày nhận 
được văn bản của Thủ tướng Chính phủ; 

- Trường hợp nhà ở thuộc thẩm quyền chấp thuận của Ủy ban nhân dân cấp 
tỉnh thì Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ văn bản cho phép của Thủ tướng Chính 
phủ để có văn bản chấp thuận chuyển đổi công năng nhà ở. Thời gian Ủy ban nhân 



6 

 

 

 

dân cấp tỉnh chấp thuận t i đa là 30 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản của Thủ 
tướng Chính phủ. 

1.2. Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính 
hoặc trực tuyến, hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk). 

1.3. Thành phần hồ sơ, số lượng hồ sơ: 
1.3.1. Th nh phần hồ sơ: 
- Văn bản đề nghị chuyển đổi công năng nhà ở quy định tại Phụ lục IV ban 

hành kèm theo Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy 
định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở. 

- Đề án chuyển đổi công năng nhà ở bao gồm các nội dung: địa chỉ, s  lượng 
nhà ở cần chuyển đổi; nguyên nhân, sự cần thiết phải chuyển đổi công năng nhà ở, 
thời gian thực hiện việc chuyển đổi, loại nhà ở sau khi chuyển đổi, phương án quản 
lý sử dụng nhà ở sau khi chuyển đổi (cho thuê, cho thuê mua hoặc bán theo quy 
định pháp luật về nhà ở), trách nhiệm thực hiện của các cá nhân, cơ quan, tổ chức 
liên quan, việc thực hiện nghĩa vụ tài chính (nếu có) và các nội dung khác có liên 
quan; 

- Trường hợp chuyển đổi nhà ở trong dự án thì phải có quyết định hoặc chấp 
thuận chủ trương đầu tư dự án của cơ quan có thẩm quyền, giấy tờ nghiệm thu đưa 
nhà ở vào sử dụng theo quy định của pháp luật về xây dựng; trường hợp chuyển 
đổi nhà ở không được đầu tư xây dựng theo dự án thì phải có hồ sơ quản lý, sử 
dụng nhà ở đó. 

1.3.2 Số lượn  hồ sơ: 01 bộ 

1.4. Thời hạn giải quyết: 
- Thời gian kiểm tra, xem xét hồ sơ để trình Thủ tướng Chính phủ ban hành 

văn bản cho phép chuyển đổi công năng nhà ở là 45 ngày, kể từ ngày nhận được hồ 
sơ hợp lệ; 

- Thời gian ban hành văn bản chấp thuận chuyển đổi công năng của Bộ Xây 
dựng, UBND cấp tỉnh là 30 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản cho phép chuyển 
đổi của Thủ tướng Chính phủ. 

1.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Đại diện chủ sở hữu nhà ở có 

nhu cầu chuyển đổi. 
1.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: 
- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Thủ tướng Chính phủ ban hành văn 

bản cho phép chuyển đổi công năng nhà ở; Bộ Xây dựng, UBND cấp tỉnh ban 
hành văn bản chấp thuận chuyển đổi công năng nhà ở. 

- Cơ quan thực hiện:  ở Xây dựng 

1.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Văn bản cho phép chuyển đổi 
công năng nhà ở và văn bản chấp thuận chuyển đổi công năng nhà ở 

1.8. Lệ phí: Không quy định 

1.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: 



7 

 

 

 

Văn bản đề nghị chuyển đổi công năng nhà ở quy định tại Phụ lục IV ban 
hành kèm theo Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy 
định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở (đính kèm theo thủ tục). 

1.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không quy định 

1.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 
- Luật Nhà ở năm 2023; 
- Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy định chi 

tiết một s  điều của Luật Nhà ở. 
 

  



8 

 

 

 

MẪU VĂN BẢN ĐỀ NGHỊ CHUYỂN ĐỔI CÔNG NĂNG NHÀ Ở 

(Kèm theo Phụ lục IV của N hị định số 95/2024/NĐ-CP n    24 th n  7 năm 
2024 của Chính phủ) 

TÊN1……………….. 
------- 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Đ c     - T  d  - H       c 

--------------- 

  : …………. …….  n   ……th n ……năm…… 

VĂN BẢN ĐỀ NGHỊ CHUYỂN ĐỔI CÔNG NĂNG NHÀ Ở 

Kính gửi2: ……………………………….. 
Căn cứ Luật Nhà ở s  27/2023/QH15 ngày 27 tháng 11 năm 2023; 
Căn cứ Nghị định s ……/2024/NĐ-CP ngày....tháng....năm 2024 của Chính 

phủ quy định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở; 
Chủ đầu tư hoặc cơ quan, đơn vị được giao quản lý nhà ở đề nghị cơ quan3 

…………………… xem xét, chấp thuận chuyển đổi công năng nhà ở sau đây: 
1. Địa chỉ nhà ở đề nghị chuyển đổi; 
2. Tên chủ đầu tư dự án nhà ở đề nghị chuyển đổi (ghi rõ họ tên người đại 

diện theo pháp luật của doanh nghiệp đ i với nhà ở không thuộc tài sản công) hoặc 
ghi rõ tên cơ quan, đơn vị được giao quản lý nhà ở đ i với nhà ở thuộc tài sản công 
có nhà ở đề nghị chuyển đổi công năng; 

3. Loại nhà ở đề xuất chuyển đổi công năng (ghi rõ từ nhà ở ........ sang làm 

nhà ở ....); 
4. Lý do chuyển đổi; 
5. Đề xuất thời gian thực hiện chuyển đổi; 
6. Cam kết thực hiện việc quản lý sử dụng nhà ở sau khi chuyển đổi. 
Kèm theo văn bản đề nghị xem xét chuyển đổi công năng nhà ở này là Đề án 

chuyển đổi công năng nhà ở và giấy tờ pháp lý của dự án theo quy định (đ i với 
trường hợp chuyển đổi nhà ở trong dự án) hoặc hồ sơ quản lý sử dụng nhà ở (đ i 
với nhà ở không xây dựng theo dự án).  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lưu:.... 

ĐẠI DIỆN CHỦ ĐẦU TƢ HOẶC ĐẠI DIỆN 
CƠ QUAN, ĐƠN VỊ QUẢN LÝ NHÀ Ở 
(Ký   hi rõ họ tên  chức vụ v  đón  dấu) 

______________________________
 

[1]
 Ghi rõ tên tổ chức/chủ đầu tư dự án nhà ở đề nghị chuyển đổi công năng 

hoặc tên cơ quan, đơn vị được giao quản lý nhà ở thuộc tài sản công. 
2  Ghi rõ tên cơ quan có thẩm quyền xem xét chuyển đổi công năng nhà ở. 
3
 Ghi rõ tên cơ quan có thẩm quyền xem xét chuyển đổi công năng nhà ở. 



9 

 

 

 

2. C uyể  đổi cô g  ă g   à ở đối với   à ở xây d  g tr  g d  á  
đƣợc đầu tƣ bằ g  guồ  vố  đầu tƣ cô g t u c t ẩm quyề  c ấ  t u   của 
B  Xây d  g 

2.1. Trình tự thực hiện: 
- Chủ đầu tư lập hồ sơ gửi đến Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi có nhà ở; 

- Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ, Ủy ban nhân dân cấp 
tỉnh tổ chức kiểm tra hồ sơ; nếu hồ sơ đáp ứng điều kiện thì có văn bản đề nghị Bộ 
Xây dựng chấp thuận chuyển đổi công năng nhà ở; trường hợp không đủ điều kiện 
chuyển đổi công năng nhà ở thì Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phải có văn bản trả lời 
chủ đầu tư nêu rõ lý do; 

- Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ kèm văn bản của Ủy 
ban nhân dân cấp tỉnh, Bộ Xây dựng xem xét, chấp thuận việc chuyển đổi công 
năng nhà ở. 

Trường hợp phải bổ sung, làm rõ các nội dung của đề án thì Bộ Xây dựng có 
văn bản gửi Ủy ban nhân dân cấp tỉnh đề nghị làm rõ các nội dung theo yêu cầu; 
trường hợp cần lấy ý kiến các cơ quan liên quan thì Bộ Xây dựng gửi lấy ý kiến 
góp ý và các cơ quan được gửi lấy ý kiến phải có văn bản trả lời trong thời hạn t i 
đa 15 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản của Bộ Xây dựng. 

Trường hợp không đủ điều kiện chuyển đổi công năng thì Bộ Xây dựng phải 
có văn bản gửi Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nêu rõ lý do để trả lời chủ đầu tư. 

2.2. Cách thức thực hiện: nộp hồ sơ trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính 

hoặc trực tuyến, hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk). 
2.3. Thành phần hồ sơ, số lượng hồ sơ: 
2.3.1. Th nh phần hồ sơ: 
- Văn bản đề nghị chuyển đổi công năng nhà ở quy định tại Phụ lục IV ban 

hành kèm theo Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy 
định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở; 

- Đề án chuyển đổi công năng nhà ở bao gồm các nội dung: địa chỉ, s  lượng 
nhà ở cần chuyển đổi; nguyên nhân, sự cần thiết phải chuyển đổi công năng nhà ở, 
thời gian thực hiện việc chuyển đổi, loại nhà ở sau khi chuyển đổi, phương án quản 
lý sử dụng nhà ở sau khi chuyển đổi (cho thuê, cho thuê mua hoặc bán theo quy 
định pháp luật về nhà ở), trách nhiệm thực hiện của các cá nhân, cơ quan, tổ chức 
liên quan, việc thực hiện nghĩa vụ tài chính (nếu có) và các nội dung khác có liên 
quan; 

- Quyết định hoặc chấp thuận chủ trương đầu tư dự án của cơ quan có thẩm 
quyền, giấy tờ nghiệm thu đưa nhà ở vào sử dụng theo quy định của pháp luật về 
xây dựng. 

2.3.2. Số lượng hồ sơ: 01 bộ 



10 

 

 

 

2.4. Thời hạn giải quyết: 60 ngày, kể từ ngày tiếp nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

2.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Chủ đầu tư dự án đầu tư xây 
dựng nhà ở. 

2.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: 
- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Bộ Xây dựng; Ủy ban nhân dân cấp 

tỉnh 

- Cơ quan thực hiện: và  ở Xây dựng 

2.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Văn bản chấp thuận chuyển đổi 
công năng nhà ở của Bộ Xây dựng. 

2.8. Lệ phí: Không quy định 

2.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: 
- Văn bản đề nghị chuyển đổi công năng nhà ở được lập theo Phụ lục IV ban 

hành kèm theo Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ (có 
đính kèm theo thủ tục). 

2.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Nhà ở xây dựng 
theo dự án đã hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng. 

2.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 
- Luật Nhà ở năm 2023; 
- Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy định chi 

tiết một s  điều của Luật Nhà ở. 
  



11 

 

 

 

MẪU VĂN BẢN ĐỀ NGHỊ CHUYỂN ĐỔI CÔNG NĂNG NHÀ Ở 

(Kèm theo Phụ lục IV của N hị định số 95/2024/NĐ-CP n    24 th n  7 năm 
2024 của Chính phủ) 

TÊN1………… 
 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                         Đ c     - T  d  - H    phúc 

                                           --------------- 

  : ………….                        …….  n   ……th n ……năm…… 

 VĂN BẢN ĐỀ NGHỊ CHUYỂN ĐỔI CÔNG NĂNG NHÀ Ở 

Kính gửi2: ……………………………….. 
Căn cứ Luật Nhà ở s  27/2023/QH15 ngày 27 tháng 11 năm 2023; 
Căn cứ Nghị định s ……/2024/NĐ-CP ngày....tháng....năm 2024 của Chính 

phủ quy định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở; 
Chủ đầu tư hoặc cơ quan, đơn vị được giao quản lý nhà ở đề nghị cơ quan3 

…………………… xem xét, chấp thuận chuyển đổi công năng nhà ở sau đây: 
1. Địa chỉ nhà ở đề nghị chuyển đổi; 
2. Tên chủ đầu tư dự án nhà ở đề nghị chuyển đổi (ghi rõ họ tên người đại 

diện theo pháp luật của doanh nghiệp đ i với nhà ở không thuộc tài sản công) hoặc 
ghi rõ tên cơ quan, đơn vị được giao quản lý nhà ở đ i với nhà ở thuộc tài sản công 
có nhà ở đề nghị chuyển đổi công năng; 

3. Loại nhà ở đề xuất chuyển đổi công năng (ghi rõ từ nhà ở ........ sang làm 

nhà ở ....); 
4. Lý do chuyển đổi; 
5. Đề xuất thời gian thực hiện chuyển đổi; 
6. Cam kết thực hiện việc quản lý sử dụng nhà ở sau khi chuyển đổi. 
Kèm theo văn bản đề nghị xem xét chuyển đổi công năng nhà ở này là Đề án 

chuyển đổi công năng nhà ở và giấy tờ pháp lý của dự án theo quy định (đ i với 
trường hợp chuyển đổi nhà ở trong dự án) hoặc hồ sơ quản lý sử dụng nhà ở (đ i 
với nhà ở không xây dựng theo dự án). 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lưu:.... 

ĐẠI DIỆN CHỦ ĐẦU TƢ HOẶC ĐẠI DIỆN 
CƠ QUAN, ĐƠN VỊ QUẢN LÝ NHÀ Ở 
(Ký   hi rõ họ tên  chức vụ v  đón  dấu) 

___________________________
 

[1]
 Ghi rõ tên tổ chức/chủ đầu tư dự án nhà ở đề nghị chuyển đổi công năng 

hoặc tên cơ quan, đơn vị được giao quản lý nhà ở thuộc tài sản công. 
2 Ghi rõ tên cơ quan có thẩm quyền xem xét chuyển đổi công năng nhà ở. 
3
 Ghi rõ tên cơ quan có thẩm quyền xem xét chuyển đổi công năng nhà ở. 



12 

 

 

 

3. Quyết đị   c ủ trƣơ g đầu tƣ d  á  xây d  g   à ở cô g vụ t u c 
địa   ƣơ g quả   ý 

3.1. Trình tự thủ tục thực hiện 

Bước 1. Đ i với dự án thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh 
hoặc giao Ủy ban nhân dân cùng cấp quyết định chủ trương đầu tư thì cơ quan 
quản lý nhà ở cấp tỉnh chuẩn bị tờ trình, hồ sơ theo quy định gửi lấy ý kiến của cơ 
quan quản lý nhà nước về đầu tư công ở địa phương theo quy định của pháp luật về 
đầu tư công để đầu tư xây dựng dự án; sau khi có ý kiến của cơ quan này, cơ quan 
quản lý nhà ở cấp tỉnh hoàn thiện hồ sơ và báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thành 
lập Hội đồng thẩm định liên ngành. 

Bước 2. Trên cơ sở ý kiến của Hội đồng thẩm định, Ủy ban nhân dân cấp 
tỉnh giao cơ quan quản lý nhà ở cấp tỉnh hoàn thiện hồ sơ và báo cáo Ủy ban nhân 
dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp xem xét, quyết định chủ trương đầu 
tư dự án hoặc giao Ủy ban nhân dân cùng cấp xem xét, quyết định chủ trương đầu 
tư dự án xây dựng nhà ở công vụ. 

3.2. Cách thức thực hiện: Trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính hoặc trực 
tuyến, hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk). 

3.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 
a) Th nh phần hồ sơ: 
- Tờ trình đề nghị quyết định chủ trương đầu tư xây dựng dự án được lập 

theo Mẫu s  01 của Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định 95/2024/NĐ-CP 

ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở; 
- Các tài liệu khác có liên quan (nếu có). 
b) Số lượn  hồ sơ: không quy định 

3.4. Thời hạn giải quyết: T i đa là 10 ngày, kể từ ngày Hội đồng nhân dân 
tỉnh hoặc giao Ủy ban nhân dân cùng cấp nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

3.5. Đối tượng thực hiện: 
 ở Xây dựng đ i với dự án thuộc thẩm quyền chấp thuận chủ trương của 

Hội đồng nhân dân tỉnh hoặc giao Ủy ban nhân dân tỉnh; 

3.6. Cơ quan giải quyết: 
-  Cơ quan có thẩm qu ền qu ết định: Hội đồng nhân dân tỉnh hoặc giao Ủy 

ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương đ i với dự án đầu tư xây dựng nhà ở công 
vụ hoặc giao Ủy ban nhân dân cùng cấp; 

- Cơ quan thực hiện:  ở Xây dựng 

- Cơ quan ph i hợp: cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư công 

3.7. Kết quả thực hiện: Quyết định chủ trương đầu tư 

3.8. Phí, lệ phí: Không quy định 



13 

 

 

 

3.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Tờ trình đề nghị quyết định chủ trương đầu 
tư xây dựng dự án quy định tại Mẫu s  01 của Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị 
định 95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một s  điều 
của Luật Nhà ở (đính kèm thủ tục). 

3.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện TTHC: Không quy định 

3.11. Căn cứ pháp lý: 
- Luật Nhà ở 2023; 
- Điều 26 Nghị định 95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy 

định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở. 
  



14 

 

 

 

Mẫu số 01. Tờ trì   đề  g ị quyết đị   c ủ trƣơ g đầu tƣ d  á  đầu tƣ xây 
d  g   à ở cô g vụ   ặc mua   à ở t ƣơ g m i  àm   à ở cô g vụ 

(Ban hành kèm theo Phụ lục III của N hị định số 95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 

của Chính phủ qu  định chi tiết một số điều của Luật Nh  ở) 
TÊN CƠ QUAN 

------- 
NG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Đ c     - T  d  - H       c 
--------------- 

  : …… …., ngày … tháng … năm …. 
 

TỜ TRÌNH 

Đề  g ị quyết đị   c ủ trƣơ g đầu tƣ d  á  đầu tƣ xây d  g   à ở 
cô g vụ   ặc mua   à ở t ƣơ g m i  àm   à ở cô g vụ 

Kính gửi: (Cơ quan quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng 
hoặc mua nhà ở thương mại làm nhà ở công vụ). 

Căn cứ Luật Nhà ở s  27/2023/QH15 ngày 27 tháng 11 năm 2023; 
Căn cứ Nghị định s …/2024/NĐ-CP ngày ... tháng ...năm 2024 của Chính 

phủ quy định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở; 
Các căn cứ pháp lý khác (có liên quan); 
(Tên cơ quan) trình (cơ quan quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây 

dựng hoặc mua nhà ở thương mại làm nhà ở công vụ) quyết định chủ trương đầu tư 
xây dựng hoặc mua nhà ở thương mại làm nhà ở công vụ với các nội dung chính 
sau: 

I.  Ự CẦN THIẾT 

1. Căn cứ pháp lý. 
2. Thực trạng về nhà ở công vụ để b  trí cho đ i tượng có nhu cầu; trường 

hợp mua nhà ở thương mại thì phải xác định dự án nhà ở thương mại đủ điều kiện 
mua để làm nhà ở công vụ. 

3. Nhu cầu về nhà ở công vụ; khả năng các nhà ở thương mại đủ điều kiện 
để mua làm nhà ở công vụ. 

4.  ự phù hợp với kế hoạch phát triển nhà ở công vụ đã được cấp có thẩm 
quyền phê duyệt. 

II. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN 

1. Tên dự án: 
2. Mục tiêu, địa điểm, quy mô thực hiện dự án, s  lượng, loại nhà, tiêu 

chuẩn diện tích; đ i với trường hợp mua thì phải có thêm dự kiến giá mua. 
3. Đ i tượng thụ hưởng của dự án: 
4. Tổng v n thực hiện dự án, gồm v n: 



15 

 

 

 

- Nguồn v n đầu tư và mức v n cụ thể theo từng nguồn: 
- Nguồn v n sự nghiệp và mức v n cụ thể theo từng nguồn: 
- Nguồn v n khác (nếu có): 
5. Thời gian thực hiện dự án: 
6. Cơ quan, đơn vị thực hiện dự án: 
7. Các nội dung khác (nếu có): 
III. DANH MỤC HỒ  Ơ KÈM THEO 

1. Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện dự án giai đoạn trước hoặc thời gian 
trước (nếu chuyển từ giai đoạn trước sang). 

2. Báo cáo thẩm định nguồn v n đầu tư xây dựng hoặc mua nhà ở thương 
mại làm nhà ở công vụ. 

3. Báo cáo thẩm định của Hội đồng thẩm định hoặc cơ quan thẩm định về 
giá mua nhà ở thương mại làm nhà ở công vụ. 

4. Các tài liệu liên quan khác theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền quyết 
định chủ trương đầu tư. 

(Tên cơ quan) trình (cơ quan quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây 
dựng hoặc mua nhà ở thương mại làm nhà ở công vụ) xem xét, quyết định. 
  

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Các cơ quan liên quan khác; 
- Lưu:... 

ĐẠI DIỆN CƠ QUAN 
(Ký   hi rõ họ tên  chức vụ v  đón  dấu) 

 

  



16 

 

 

 

4. Quyết đị   đầu tƣ và quyết đị   c ủ trƣơ g đầu tƣ d  á  đầu tƣ xây 
d  g   à ở cô g vụ t u c địa   ƣơ g quả   ý 

4.1. Trình tự thủ tục thực hiện 

Đ i với dự án thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh hoặc giao 
Ủy ban nhân dân cùng cấp quyết định chủ trương đầu tư thì cơ quan quản lý nhà ở 
cấp tỉnh chuẩn bị tờ trình, hồ sơ theo quy định và tổ chức thẩm định Báo cáo 
nghiên cứu khả thi dự án theo quy định của pháp luật về xây dựng và báo cáo Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định đầu tư và quyết định chủ đầu tư 
dự án. 

4.2. Cách thức thực hiện: Hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk). 
4.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 
a) Th nh phần hồ sơ: 
- Tờ trình đề nghị quyết định đầu tư và quyết định chủ đầu tư bao gồm các 

nội dung: sự cần thiết phải đầu tư dự án; mục tiêu và những nội dung chủ yếu của 
báo cáo nghiên cứu khả thi dự án; kiến nghị nội dung quyết định đầu tư, chủ đầu tư 
dự án; 

- Quyết định chủ trương đầu tư dự án của cơ quan có thẩm quyền; 
- Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án; 
- Các tài liệu khác có liên quan (nếu có). 
b) Số lượn  hồ sơ: không quy định 

4.4. Thời hạn giải quyết: T i đa là 15 ngày, kể từ ngày Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân cấp tỉnh nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

4.5. Đối tượng thực hiện:  ở Xây dựng đ i với dự án thuộc thẩm quyền 
quyền quyết định đầu tư, quyết định chủ đầu tư của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; 

4.6. Cơ quan giải quyết: 
a) Cơ quan có thẩm qu ền qu ết định: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

b) Cơ quan thực hiện:  ở Xây dựng. 

4.7. Kết quả thực hiện: Quyết định đầu tư, quyết định chủ đầu tư dự án 

4.8. Phí, lệ phí: Không quy định 

4.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không quy định 

4.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện TTHC: Không quy định 

4.11. Căn cứ pháp lý: 
- Luật Nhà ở năm 2023; 
- Điều 27 Nghị định 95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy 

định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở. 



17 

 

 

 

 5. Đề  g ị quyết đị   c ủ trƣơ g đầu tƣ d  á  mua   à ở t ƣơ g m i 
 àm   à ở cô g vụ t u c địa   ƣơ g quả   ý 

5.1. Trình tự thực hiện: 
Đ i với dự án thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh hoặc giao 

Ủy ban nhân dân cùng cấp quyết định chủ trương đầu tư thì  ở Xây dựng chuẩn bị 
tờ trình, hồ sơ theo quy định lấy ý kiến của cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư 
công ở địa phương theo quy định của pháp luật về đầu tư công để mua nhà ở 
thương mại làm nhà ở công vụ; sau khi có ý kiến của cơ quan này,  ở Xây dựng 
hoàn thiện hồ sơ, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng 
cấp xem xét, quyết định chủ trương đầu tư dự án hoặc giao Ủy ban nhân dân cùng 

cấp xem xét, quyết định chủ trương đầu tư dự án mua nhà ở thương mại làm nhà ở 
công vụ. 

Thời gian cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư công ở địa phương theo quy 
định của pháp luật về đầu tư công có ý kiến trả lời t i đa là 30 ngày, kể từ ngày 

nhận được hồ sơ của  ở Xây dựng; 

5.2. Cách thức thực hiện: Trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính hoặc trực 
tuyến, hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk). 

5.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 
a) Th nh phần hồ sơ: 
- Tờ trình đề nghị quyết định chủ trương đầu tư dự án mua nhà ở thương mại 

để làm nhà ở công vụ có các nội dung quy định tại điểm d khoản 3 Điều 43 của 
Luật Nhà ở và được lập theo Mẫu s  01 của Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị 
định 95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một s  điều 
của Luật Nhà ở; 

- Hồ sơ dự án nhà ở thương mại dự kiến mua để làm nhà ở công vụ; 
- Các tài liệu khác có liên quan (nếu có). 
b) Số lượn  hồ sơ: không quy định 

5.4. Thời hạn giải quyết: T i đa là 15 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 

5.5. Đối tượng thực hiện:  ở Xây dựng đ i với dự án thuộc thẩm quyền của 
tỉnh. 

5.6. Cơ quan giải quyết: 
- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Hội đồng nhân dân hoặc giao Ủy ban 

nhân dân cấp tỉnh đ i với dự án nhà ở thuộc thẩm quyền quyết định của địa 
phương 

- Cơ quan thực hiện:  ở Xây dựng đ i với dự án nhà ở thuộc thẩm quyền 
quyết định của địa phương 

- Cơ quan ph i hợp: cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư công 



18 

 

 

 

 

5.7. Kết quả thực hiện: Quyết định chủ trương đầu tư dự án mua nhà ở 
thương mại để làm nhà ở công vụ. 

5.8. Phí, lệ phí: Không quy định 

5.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Tờ trình đề nghị quyết định chủ trương đầu 
tư dự án mua nhà ở thương mại để làm nhà ở công vụ theo Mẫu s  01 của Phụ lục 
III ban hành kèm theo Nghị định 95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ 
quy định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở. 

5.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện TTHC: Không quy định 

5.11. Căn cứ pháp lý: 
- Luật Nhà ở năm 2023; 
- Điều 28 Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy 

định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở. 
  



19 

 

 

 

Mẫu số 01. Tờ trì   đề  g ị quyết đị   c ủ trƣơ g đầu tƣ d  á  đầu tƣ xây 
d  g   à ở cô g vụ   ặc mua   à ở t ƣơ g m i  àm   à ở cô g vụ 

(Ban h nh kèm theo Phụ lục III của N hị định số 95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 

của Chính phủ qu  định chi tiết một số điều của Luật Nh  ở) 
TÊN CƠ QUAN 

------- 
CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Đ c     - T  d  - H       c 
--------------- 

  : …… …., ngày … tháng … năm …. 

TỜ TRÌNH 

Đề  g ị quyết đị   c ủ trƣơ g đầu tƣ d  á  đầu tƣ xây d  g   à ở cô g vụ 
  ặc mua   à ở t ƣơ g m i  àm   à ở cô g vụ 

Kính gửi: (Cơ quan quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây dựng 
hoặc mua nhà ở thương mại làm nhà ở công vụ). 

Căn cứ Luật Nhà ở s  27/2023/QH15 ngày 27 tháng 11 năm 2023; 
Căn cứ Nghị định s …/2024/NĐ-CP ngày ... tháng ...năm 2024 của Chính 

phủ quy định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở; 
Các căn cứ pháp lý khác (có liên quan); 
(Tên cơ quan) trình (cơ quan quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây 

dựng hoặc mua nhà ở thương mại làm nhà ở công vụ) quyết định chủ trương đầu tư 
xây dựng hoặc mua nhà ở thương mại làm nhà ở công vụ với các nội dung chính 
sau: 

I.  Ự CẦN THIẾT 

1. Căn cứ pháp lý. 
2. Thực trạng về nhà ở công vụ để b  trí cho đ i tượng có nhu cầu; trường 

hợp mua nhà ở thương mại thì phải xác định dự án nhà ở thương mại đủ điều kiện 
mua để làm nhà ở công vụ. 

3. Nhu cầu về nhà ở công vụ; khả năng các nhà ở thương mại đủ điều kiện 
để mua làm nhà ở công vụ. 

4.  ự phù hợp với kế hoạch phát triển nhà ở công vụ đã được cấp có thẩm 
quyền phê duyệt. 

II. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN 

1. Tên dự án: 
2. Mục tiêu, địa điểm, quy mô thực hiện dự án, s  lượng, loại nhà, tiêu 

chuẩn diện tích; đ i với trường hợp mua thì phải có thêm dự kiến giá mua. 
3. Đ i tượng thụ hưởng của dự án: 
4. Tổng v n thực hiện dự án, gồm v n: 
- Nguồn v n đầu tư và mức v n cụ thể theo từng nguồn: 



20 

 

 

 

- Nguồn v n sự nghiệp và mức v n cụ thể theo từng nguồn: 
- Nguồn v n khác (nếu có): 
5. Thời gian thực hiện dự án: 
6. Cơ quan, đơn vị thực hiện dự án: 
7. Các nội dung khác (nếu có): 
III. DANH MỤC HỒ  Ơ KÈM THEO 

1. Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện dự án giai đoạn trước hoặc thời gian 
trước (nếu chuyển từ giai đoạn trước sang). 

2. Báo cáo thẩm định nguồn v n đầu tư xây dựng hoặc mua nhà ở thương 
mại làm nhà ở công vụ. 

3. Báo cáo thẩm định của Hội đồng thẩm định hoặc cơ quan thẩm định về 
giá mua nhà ở thương mại làm nhà ở công vụ. 

4. Các tài liệu liên quan khác theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền quyết 
định chủ trương đầu tư. 

(Tên cơ quan) trình (cơ quan quyết định chủ trương đầu tư dự án đầu tư xây 
dựng hoặc mua nhà ở thương mại làm nhà ở công vụ) xem xét, quyết định. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Các cơ quan liên quan khác; 
- Lưu:... 

ĐẠI DIỆN CƠ QUAN 
(Ký   hi rõ họ tên  chức vụ v  đón  dấu) 

  

  



21 

 

 

 

6. Quyết đị   đầu tƣ d  á  mua   à ở t ƣơ g m i  à   à ở cô g vụ 
t u c địa   ƣơ g quả   ý 

4.1. Trình tự thực hiện: 
Đ i với dự án do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh hoặc giao Ủy ban nhân cấp 

tỉnh quyết định thì  ở Xây dựng lập hồ sơ theo quy định báo cáo Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân cấp tỉnh tổ chức thẩm định giá theo quy định tại điểm đ khoản 3 Điều 43 
của Luật Nhà ở; trên cơ sở hồ sơ đề nghị của  ở Xây dựng và giá mua đã được 
thẩm định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định đầu tư dự án 
mua nhà ở thương mại đầu tư xây dựng nhà ở công vụ. 

4.2. Cách thức thực hiện: Hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk). 
4.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 
a) Th nh phần hồ sơ: 
- Tờ trình cấp có thẩm quyền đề nghị quyết định đầu tư dự án 

- Hồ sơ dự án nhà ở thương mại dự kiến mua để làm nhà ở công vụ và các 
tài liệu khác có liên quan (nếu có); 

b) Số lượn  hồ sơ: không quy định 

4.4. Thời hạn giải quyết: t i đa là 30 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ 

(không tính thời gian tổ chức thẩm định giá). 
4.5. Đối tượng thực hiện: 
 ở Xây dựng: Đ i với dự án thuộc thẩm quyền của địa phương 

4.6. Cơ quan giải quyết: 
a) Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh 

b) Cơ quan thực hiện:  ở Xây dựng 

4.7. Kết quả thực hiện: Quyết định đầu tư dự án mua nhà ở thương mại để 
làm nhà ở công vụ. 

4.8. Phí, lệ phí: Không quy định 

4.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không quy định 

4.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện TTHC: Không quy định 

4.11. Căn cứ pháp lý: 
- Luật Nhà ở năm 2023; 
- Điều 29 Nghị định 95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy 

định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở.  
5. T uê   à ở t ƣơ g m i  àm   à ở cô g vụ t u c địa   ƣơ g quả   ý 

5.1. Trình tự thực hiện: 
Bước 1. Việc thuê nhà ở thương mại để làm nhà ở công vụ phục vụ cho các 

đ i tượng của địa phương thuê được quy định như sau:  ở Xây dựng lập tờ trình 



22 

 

 

 

gửi lấy ý kiến của cơ quan tài chính về dự toán kinh phí thuê nhà ở trong nguồn chi 
thường xuyên theo quy định của pháp luật về ngân sách báo cáo Ủy ban nhân dân 
tỉnh xem xét, quyết định. 

Bước 2. Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. 
Bước 3.  au khi có ý kiến chấp thuận của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh,  ở Xây 

dựng có trách nhiệm ký hợp đồng thuê với chủ sở hữu nhà ở thương mại; việc cấp 
kinh phí để thanh toán tiền thuê nhà được thực hiện theo ý kiến chấp thuận của Thủ 
tướng Chính phủ và pháp luật về ngân sách. 

Bước 4.  au khi ký hợp đồng thuê nhà ở thương mại,  ở Xây dựng tiếp nhận 
nhà ở, ký hợp đồng cho thuê nhà ở công vụ và thu tiền thuê nhà ở công vụ theo 
quy định của pháp luật về nhà ở. 

5.2 Cách thức thực hiện: Hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk). 
5.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 
a) Th nh phần hồ sơ: 
- Tờ trình cấp có thẩm quyền đề nghị thuê nhà ở thương mại làm nhà ở công 

vụ. 
b) Số lượn  hồ sơ: không quy định 

5.4. Thời hạn giải quyết: không quy định 

5.5. Đối tượng thực hiện: 
 ở Xây dựng: đ i với trường hợp thuê nhà ở để phục vụ cho đ i tượng của 

địa phương. 
5.6. Cơ quan giải quyết: 
a) Cơ quan có thẩm qu ền qu ết định: Ủy ban nhân dân tỉnh. 
b) Cơ quan thực hiện:  ở Xây dựng. 
5.7. Kết quả thực hiện: Ý kiến chấp thuận thuê nhà ở thương mại làm nhà ở 

công vụ. 
5.8. Phí, lệ phí: Không quy định 

5.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không quy định 

5.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện TTHC: Không quy định 

5.11. Căn cứ pháp lý: 
- Luật Nhà ở năm 2023; 
- Điều 33 của Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ 

quy định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở.  
6. Đặt  à g mua   à ở t ƣơ g m i để  àm   à ở   ục vụ tái đị   cƣ 

6.1. Trình tự thực hiện: 



23 

 

 

 

Bước 1. Đơn vị được Ủy ban nhân dân tỉnh giao b  trí nhà ở phục vụ tái 
định cư có trách nhiệm xác định danh mục dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương 
mại đang triển khai trên địa bàn đủ điều kiện đặt hàng và lập phương án đặt hàng 
mua nhà ở, trong đó nêu rõ hồ sơ pháp lý của dự án, vị trí, s  lượng, diện tích từng 
loại nhà ở, dự kiến s  lượng nhà ở cần đặt hàng, dự kiến giá mua, tiến độ bàn giao 
và báo cáo  ở Xây dựng nơi có nhà ở đó; 

Bước 2. Trong thời hạn t i đa 30 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản đề 
nghị của đơn vị được giao b  trí nhà ở tái định cư kèm theo phương án mua nhà ở 
và hồ sơ pháp lý của dự án theo quy định,  ở Xây dựng có trách nhiệm chủ trì, 

ph i hợp với  ở Tài chính, Tài nguyên và Môi trường thẩm định để trình Ủy ban 
nhân dân tỉnh phê duyệt phương án đặt hàng mua nhà ở; 

Bước 3. Trong thời hạn t i đa 15 ngày, kể từ ngày nhận được hồ sơ trình của 
 ở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt phương án đặt hàng mua 
nhà ở. 

6.2. Cách thức thực hiện: Hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk). 
6.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 
a) Th nh phần hồ sơ: 
Văn bản đề nghị kèm theo phương án mua nhà ở và hồ sơ pháp lý của dự án 

nhà ở dự kiến đặt hàng. 

b) Số lượn  hồ sơ: không quy định 

6.4. Thời hạn giải quyết: 45 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 
6.5. Đối tượng thực hiện: Đơn vị được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giao b  trí 

nhà ở tái định cư 

6.6. Cơ quan giải quyết: 
- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Cơ quan thực hiện: Đơn vị được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giao b  trí nhà 
ở tái định cư 

6.7. Kết quả thực hiện: Quyết định phê duyệt phương án đặt hàng mua nhà 
ở. 

6.8. Phí, lệ phí: Không quy định 

6.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không quy định 

6.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện TTHC: 
- Việc đặt hàng mua nhà ở thương mại để làm nhà ở phục vụ tái định cư 

được thực hiện tại khu vực không đầu tư xây dựng dự án nhà ở phục vụ tái định cư 
theo quy định tại khoản 2 Điều 49 của Luật Nhà ở. 

- Việc đặt hàng mua nhà ở thương mại để phục vụ tái định cư được thực hiện 
sau khi đã lựa chọn chủ đầu tư dự án và đã có báo cáo nghiên cứu khả thi dự án 



24 

 

 

 

hoặc báo cáo kinh tế kỹ thuật được phê duyệt theo quy định của pháp luật về xây 
dựng. 

6.11. Căn cứ pháp lý: 

- Luật Nhà ở 2023; 
- Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy định chi 

tiết một s  điều của Luật Nhà ở. 
 7. Mua   à ở t ƣơ g m i để  àm   à ở   ục vụ tái đị   cƣ 

7.1. Trình tự thực hiện: 
Bước 1. Đơn vị được Ủy ban nhân dân tỉnh giao b  trí nhà ở phục vụ tái 

định cư có trách nhiệm xác định dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại trên địa 
bàn để mua nhà ở thương mại làm nhà ở phục vụ tái định cư và lập phương án mua 
nhà ở để báo cáo  ở Xây dựng thẩm định; 

Bước 2. Trong thời hạn t i đa 20 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản đề 
nghị của đơn vị được giao b  trí tái định cư kèm theo phương án mua nhà ở,  ở 
Xây dựng có trách nhiệm chủ trì, ph i hợp với  ở Tài chính, Tài nguyên và Môi 

trường thẩm định để trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt phương án; 
Bước 3. Trong thời hạn t i đa 10 ngày, kể từ ngày nhận được hồ sơ trình của 

 ở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt phương án mua nhà ở. 
Bước 4. Trong thời hạn t i đa 15 ngày, kể từ ngày Ủy ban nhân dân tỉnh phê 

duyệt phương án mua nhà ở, đơn vị được giao b  trí nhà ở tái định cư có trách 
nhiệm ký kết hợp đồng mua bán nhà ở với chủ đầu tư dự án xây dựng nhà ở 
thương mại. 

7.2. Cách thức thực hiện: Hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk). 
7.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 
a) Th nh phần hồ sơ: 
Văn bản đề nghị kèm theo phương án mua nhà ở và hồ sơ pháp lý của dự án 

nhà ở thương mại dự kiến mua để làm nhà ở tái định cư. 
b) Số lượn  hồ sơ: không quy định 

7.4. Thời hạn giải quyết: 45 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 
7.5. Đối tượng thực hiện: Đơn vị được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giao b  trí 

nhà ở tái định cư 

7.6. Cơ quan giải quyết: 
- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Ủy ban nhân dân cấp tỉnh 

- Cơ quan thực hiện: Đơn vị được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giao b  trí nhà 
ở tái định cư 

7.7. Kết quả thực hiện: Quyết định phê duyệt phương án mua nhà ở thương 
mại làm nhà ở tái định cư. 



25 

 

 

 

7.8. Phí, lệ phí: Không quy định 

7.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không quy định 

7.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện TTHC: 
Việc mua nhà ở thương mại để làm nhà ở phục vụ tái định cư được thực hiện 

tại khu vực không đầu tư xây dựng dự án nhà ở phục vụ tái định cư theo quy định 
tại khoản 2 Điều 49 Luật Nhà ở và áp dụng trong trường hợp mua nhà ở hình thành 
trong tương lai đã đủ điều kiện được bán theo quy định của pháp luật về kinh 
doanh bất động sản hoặc mua nhà ở có sẵn. 

7.11. Căn cứ pháp lý: 
- Luật Nhà ở năm 2023; 
- Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy định chi 

tiết một s  điều của Luật Nhà ở. 
  

8. C uyể  đổi cô g  ă g   à ở đối với   à ở xây d  g tr  g d  á  
đƣợc đầu tƣ bằ g  guồ  vố  đầu tƣ cô g t u c t ẩm quyề  c ấ  t u   của 
UBND cấ  tỉ   

8.1. Trình tự thực hiện: 
Bước 1. Chủ đầu tư dự án lập hồ sơ gửi đến  ở Xây dựng nơi có nhà ở; 
Bước 2. Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ,  ở Xây dựng 

phải kiểm tra hồ sơ; nếu đáp ứng quy định thì báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chấp 
thuận chuyển đổi công năng; trường hợp không đủ điều kiện chuyển đổi công năng 
nhà ở thì phải có văn bản trả lời chủ đầu tư nêu rõ lý do; 

Bước 3. Trong thời hạn t i đa 30 ngày, kể từ ngày nhận được hồ sơ đề nghị 
của  ở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chấp thuận việc chuyển đổi công 
năng nhà ở; trường hợp không đủ điều kiện chuyển đổi công năng thì Ủy ban nhân 
dân tỉnh phải có văn bản gửi  ở Xây dựng nêu rõ lý do để trả lời cho chủ đầu tư 
biết. 

8.2. Cách thức thực hiện: Nộp trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính hoặc 
trực tuyến, hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk). 

8.3. Thành phần hồ sơ, số lượng hồ sơ: 
8.3.1. Th nh phần hồ sơ: 
- Văn bản đề nghị chuyển đổi công năng nhà ở quy định tại Phụ lục IV ban 

hành kèm theo Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy 
định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở; 

- Đề án chuyển đổi công năng nhà ở bao gồm các nội dung: địa chỉ, s  lượng 
nhà ở cần chuyển đổi; nguyên nhân, sự cần thiết phải chuyển đổi công năng nhà ở, 
thời gian thực hiện việc chuyển đổi, loại nhà ở sau khi chuyển đổi, phương án quản 
lý sử dụng nhà ở sau khi chuyển đổi (cho thuê, cho thuê mua hoặc bán theo quy 



26 

 

 

 

định pháp luật về nhà ở), trách nhiệm thực hiện của các cá nhân, cơ quan, tổ chức 
liên quan, việc thực hiện nghĩa vụ tài chính (nếu có) và các nội dung khác có liên 
quan; 

- Quyết định hoặc chấp thuận chủ trương đầu tư dự án của cơ quan có thẩm 
quyền, giấy tờ nghiệm thu đưa nhà ở vào sử dụng theo quy định của pháp luật về 
xây dựng. 

8.3.2. Số lượn  hồ sơ: 01 bộ 

8.4. Thời hạn giải quyết: 45 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 
8.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: 
Chủ đầu tư dự án nhà ở có nhu cầu chuyển đổi công năng nhà ở. 
8.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: 
- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Ủy ban nhân dân tỉnh. 
- Cơ quan thực hiện:  ở Xây dựng. 
8.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: 
Văn bản chấp thuận chuyển đổi công năng nhà ở của Ủy ban nhân dân tỉnh. 
8.8. Lệ phí: Không quy định 

8.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: 
- Văn bản đề nghị chuyển đổi công năng nhà ở quy định tại Phụ lục IV ban 

hành kèm theo Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ (có 
đính kèm theo thủ tục). 

8.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: nhà ở xây dựng 
theo dự án đã hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng. 

8.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 
- Luật Nhà ở năm 2023; 
- Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy định chi 

tiết một s  điều của Luật Nhà ở. 
  



27 

 

 

 

 

MẪU VĂN BẢN ĐỀ NGHỊ CHUYỂN ĐỔI CÔNG NĂNG NHÀ Ở 
(Kèm theo Phụ lục IV của N hị định số 95/2024/NĐ-CP n    24 th n  7 năm 

2024 của Chính phủ) 
TÊN1……………….. 

------- 
CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT 

NAM 
Đ c     - T  d  - H       c 

--------------- 
  : …………. …….  n   ……th n ……năm…… 

VĂN BẢN ĐỀ NGHỊ CHUYỂN ĐỔI CÔNG NĂNG NHÀ Ở 

Kính gửi2: ……………………………….. 
Căn cứ Luật Nhà ở s  27/2023/QH15 ngày 27 tháng 11 năm 2023; 
Căn cứ Nghị định s ……/2024/NĐ-CP ngày....tháng....năm 2024 của Chính 

phủ quy định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở; 
Chủ đầu tư hoặc cơ quan, đơn vị được giao quản lý nhà ở đề nghị cơ quan3 

…………………… xem xét, chấp thuận chuyển đổi công năng nhà ở sau đây: 
1. Địa chỉ nhà ở đề nghị chuyển đổi; 
2. Tên chủ đầu tư dự án nhà ở đề nghị chuyển đổi (ghi rõ họ tên người đại 

diện theo pháp luật của doanh nghiệp đ i với nhà ở không thuộc tài sản công) hoặc 
ghi rõ tên cơ quan, đơn vị được giao quản lý nhà ở đ i với nhà ở thuộc tài sản công 
có nhà ở đề nghị chuyển đổi công năng; 

3. Loại nhà ở đề xuất chuyển đổi công năng (ghi rõ từ nhà ở ........ sang làm 

nhà ở ....); 
4. Lý do chuyển đổi; 
5. Đề xuất thời gian thực hiện chuyển đổi; 
6. Cam kết thực hiện việc quản lý sử dụng nhà ở sau khi chuyển đổi. 
Kèm theo văn bản đề nghị xem xét chuyển đổi công năng nhà ở này là Đề án 

chuyển đổi công năng nhà ở và giấy tờ pháp lý của dự án theo quy định (đ i với 
trường hợp chuyển đổi nhà ở trong dự án) hoặc hồ sơ quản lý sử dụng nhà ở (đ i 
với nhà ở không xây dựng theo dự án). 

  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lưu:.... 

ĐẠI DIỆN CHỦ ĐẦU TƢ HOẶC ĐẠI DIỆN 
CƠ QUAN, ĐƠN VỊ QUẢN LÝ NHÀ Ở 
(Ký   hi rõ họ tên  chức vụ v  đón  dấu) 

_____________________________
 

[1]
 Ghi rõ tên tổ chức/chủ đầu tư dự án nhà ở đề nghị chuyển đổi công năng hoặc tên cơ quan, đơn 

vị được giao quản lý nhà ở thuộc tài sản công. 
2 Ghi rõ tên cơ quan có thẩm quyền xem xét chuyển đổi công năng nhà ở. 
3
 Ghi rõ tên cơ quan có thẩm quyền xem xét chuyển đổi công năng nhà ở. 



28 

 

 

 

  

9. C uyể  đổi cô g  ă g   à ở đối với   à ở cô g vụ k ô g xây d  g 
t e  d  á    ặc   à ở cũ t u c tài sả  cô g t u c t ẩm quyề  c ấ  t u   
của Ủy ba    â  dâ  cấ  tỉ   

9.1. Trình tự thực hiện: 
Bước 1. Đơn vị đang được giao quản lý nhà ở cần chuyển đổi lập hồ sơ gửi 

 ở Xây dựng. 
Bước 2. Trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ,  ở Xây dựng 

có trách nhiệm kiểm tra hồ sơ và gửi lấy ý kiến của các cơ quan có liên quan;  
Bước 3. Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ,  ở Xây dựng 

có trách nhiệm kiểm tra hồ sơ và gửi lấy ý kiến của các cơ quan có liên quan cấp 
tỉnh; trong thời hạn 15 ngày, các cơ quan được gửi lấy ý kiến phải có văn bản trả 
lời cơ quan quản lý nhà ở để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, 

chấp thuận chuyển đổi công năng nhà ở; trường hợp phải bổ sung, làm rõ các nội 
dung của đề án thì  ở Xây dựng có văn bản yêu cầu làm rõ. 

Trường hợp không đáp ứng điều kiện chuyển đổi công năng thì  ở Xây 
dựng phải có văn bản trả lời nêu rõ lý do cho đơn vị lập hồ sơ đề nghị biết. 

9.2. Cách thức thực hiện: Nộp trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính hoặc 
trực tuyến, hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk). 

9.3. Thành phần hồ sơ, số lượng hồ sơ: 
9.3.1. Th nh phần hồ sơ: 
- Văn bản đề nghị chuyển đổi công năng nhà ở quy định tại Phụ lục IV ban 

hành kèm theo Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy 
định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở; 

- Đề án chuyển đổi công năng nhà ở bao gồm các nội dung: địa chỉ, s  lượng 
nhà ở cần chuyển đổi; nguyên nhân, sự cần thiết phải chuyển đổi công năng nhà ở, 
thời gian thực hiện việc chuyển đổi, loại nhà ở sau khi chuyển đổi, phương án quản 
lý sử dụng nhà ở sau khi chuyển đổi (cho thuê, cho thuê mua hoặc bán theo quy 
định pháp luật về nhà ở), trách nhiệm thực hiện của các cá nhân, cơ quan, tổ chức 
liên quan, việc thực hiện nghĩa vụ tài chính (nếu có) và các nội dung khác có liên 
quan; 

- Hồ sơ quản lý, sử dụng nhà ở đề nghị chuyển đổi. 
9.3.2. Số lượn  hồ sơ: 01 bộ 

9.4. Thời hạn giải quyết: 30 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 
9.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: 
Đơn vị được giao quản lý nhà ở đề nghị chuyển đổi 
9.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: 



29 

 

 

 

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: UBND tỉnh. 
- Cơ quan thực hiện:  ở Xây dựng 

9.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: 
Văn bản chấp thuận chuyển đổi công năng nhà ở của Ủy ban nhân dân cấp 

tỉnh 

9.8. Lệ phí: Không quy định 

9.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: 
- Văn bản đề nghị chuyển đổi công năng nhà ở quy định tại Phụ lục IV ban 

hành kèm theo Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ (có 
đính kèm theo thủ tục). 

9.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: không quy định 

9.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 
- Luật Nhà ở năm 2023 

- Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy định chi 
tiết một s  điều của Luật Nhà ở. 
  



30 

 

 

 

 

MẪU VĂN BẢN ĐỀ NGHỊ CHUYỂN ĐỔI CÔNG NĂNG NHÀ Ở 
(Kèm theo Phụ lục IV của N hị định số 95/2024/NĐ-CP n    24 th n  7 năm 

2024 của Chính phủ) 

TÊN1……………….. 
------- 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Đ c     - T  d  - H       c 

--------------- 
  : …………. …….  n   ……th n ……năm…… 

VĂN BẢN ĐỀ NGHỊ CHUYỂN ĐỔI CÔNG NĂNG NHÀ Ở 

Kính gửi2: ……………………………….. 
Căn cứ Luật Nhà ở s  27/2023/QH15 ngày 27 tháng 11 năm 2023; 
Căn cứ Nghị định s ……/2024/NĐ-CP ngày....tháng....năm 2024 của Chính 

phủ quy định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở; 
Chủ đầu tư hoặc cơ quan, đơn vị được giao quản lý nhà ở đề nghị cơ quan3 

…………………… xem xét, chấp thuận chuyển đổi công năng nhà ở sau đây: 
1. Địa chỉ nhà ở đề nghị chuyển đổi; 
2. Tên chủ đầu tư dự án nhà ở đề nghị chuyển đổi (ghi rõ họ tên người đại 

diện theo pháp luật của doanh nghiệp đ i với nhà ở không thuộc tài sản công) hoặc 
ghi rõ tên cơ quan, đơn vị được giao quản lý nhà ở đ i với nhà ở thuộc tài sản công 
có nhà ở đề nghị chuyển đổi công năng; 

3. Loại nhà ở đề xuất chuyển đổi công năng (ghi rõ từ nhà ở ........ sang làm 

nhà ở ....); 
4. Lý do chuyển đổi; 
5. Đề xuất thời gian thực hiện chuyển đổi; 
6. Cam kết thực hiện việc quản lý sử dụng nhà ở sau khi chuyển đổi. 
Kèm theo văn bản đề nghị xem xét chuyển đổi công năng nhà ở này là Đề án 

chuyển đổi công năng nhà ở và giấy tờ pháp lý của dự án theo quy định (đ i với 
trường hợp chuyển đổi nhà ở trong dự án) hoặc hồ sơ quản lý sử dụng nhà ở (đ i 
với nhà ở không xây dựng theo dự án). 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lưu:.... 

ĐẠI DIỆN CHỦ ĐẦU TƢ HOẶC ĐẠI DIỆN 
CƠ QUAN, ĐƠN VỊ QUẢN LÝ NHÀ Ở 
(Ký   hi rõ họ tên  chức vụ v  đón  dấu) 

______________________________
 

[1]
 Ghi rõ tên tổ chức/chủ đầu tư dự án nhà ở đề nghị chuyển đổi công năng hoặc tên cơ 

quan, đơn vị được giao quản lý nhà ở thuộc tài sản công. 
2 Ghi rõ tên cơ quan có thẩm quyền xem xét chuyển đổi công năng nhà ở. 
3
 Ghi rõ tên cơ quan có thẩm quyền xem xét chuyển đổi công năng nhà ở. 



31 

 

 

 

  

10. C ấ  t u     à đầu tƣ d  á  cải t  , xây d  g   i   à c u g cƣ đối 
với trƣờ g  ợ  có 01   à đầu tƣ qua  tâm đá  ứ g điều kiệ  t e  quy đị   
của C í     ủ 

10.1. Trình tự thực hiện: 
Bước 1.  ở Xây dựng lập tờ trình đề nghị chấp thuận nhà đầu tư kèm theo 

hồ sơ mời quan tâm, kết quả phê duyệt hồ sơ mời quan tâm và các tài liệu liên 
quan khác trong quá trình tổ chức, đánh giá hồ sơ mời quan tâm gửi Ủy ban nhân 

dân tỉnh xem xét, phê duyệt; 
Bước 2. Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ của  ở Xây 

dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chấp thuận nhà đầu tư theo Mẫu s  06 quy 
định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định s  98/2024/NĐ-CP ngày 25/7/2024 

của Chính phủ quy định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở về cải tạo, xây dựng 
lại nhà chung cư; trường hợp không chấp thuận thì Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phải 
có văn bản nêu rõ lý do gửi  ở Xây dựng và nhà đầu tư. 

10.2. Cách thức thực hiện: Hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk). 
10.3. Thành phần hồ sơ, số lượng hồ sơ: 
10.3.1. Th nh phần hồ sơ: 
- Tờ trình đề nghị chấp thuận nhà đầu tư theo Mẫu s  05 quy định tại Phụ 

lục ban hành kèm theo Nghị định s  98/2024/NĐ-CP ngày 25/7/2024 của Chính 
phủ quy định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở về cải tạo, xây dựng lại nhà 
chung cư; 

- Hồ sơ mời quan tâm, kết quả phê duyệt hồ sơ mời quan tâm; 
- Các tài liệu liên quan khác trong quá trình tổ chức, đánh giá hồ sơ mời 

quan tâm. 

10.3.2 Số lượn  hồ sơ: 01 bộ 

10.4. Thời hạn giải quyết: 15 ngày, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. 
10.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính:  ở Xây dựng nơi có nhà 

chung cư. 
10.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: 
- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi có nhà 

chung cư. 
- Cơ quan thực hiện:  ở Xây dựng. 
10.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định chấp thuận nhà 

đầu tư. 
10.8. Lệ phí: Không quy định 

10.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: 



32 

 

 

 

Tờ trình đề nghị chấp thuận nhà đầu tư theo Mẫu s  05 quy định tại Phụ lục 
ban hành kèm theo Nghị định s  98/2024/NĐ-CP (đính kèm theo thủ tục); 

10.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: 
Thông báo mời quan tâm, hồ sơ mời quan tâm, kết quả đánh giá hồ sơ đăng 

ký thực hiện dự án, phê duyệt kết quả mời quan tâm. 
10.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 
- Luật Nhà ở năm 2023; 
- Nghị định s  98/2024/NĐ-CP của Chính phủ ngày 25/7/2024 quy định chi 

tiết một s  điều của Luật Nhà ở về cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư. 
  

  



33 

 

 

 

Mẫu tờ trì   đề  g ị c ấ  t u     à đầu tƣ 

(Mẫu số 05 ban h nh kèm theo N hị định số 98/2024/NĐ-CP n    25/7/2024 của 
Chính phủ) 

SỞ XÂY DỰNG 
TỈNH/THÀNH PHỐ…… 

------- 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Đ c     - T  d  - H       c 

--------------- 
  : ……... …….  n    … th n  … năm …… 

TỜ TRÌNH 

Đề  g ị c ấ  t u     à đầu tƣ 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân cấp tỉnh/thành ph ... 
Căn cứ Luật Nh  ở số 27/2023/QH15 n    27 th n  11 năm 2023; 
Căn cứ N hị định số ......... của Chính phủ qu  định chi tiết một số điều của 

Luật Nh  ở về cải tạo  xâ  dựn  lại nh  chun  cư; 
Căn cứ Văn bản số...chấp thuận chủ trươn  đầu tư dự  n...; 
Căn cứ kết quả tổ chức đ nh  i  hồ sơ mời quan tâm đối với nh  đầu tư 

đăn  ký thực hiện dự  n đầu tư cải tạo  xâ  dựn  lại nh  chun  cư...; 
Sở Xâ  dựn  tỉnh/th nh phố... đề n hị Ủ  ban nhân dân cấp tỉnh/th nh phố 

chấp thuận với c c nội dun  như sau: 
I. THÔNG TIN VỀ NHÀ ĐẦU TƢ 

Tên doanh nghiệp/tổ chức: .................................................(Tài liệu về tư 
cách pháp lý của tổ chức) s : ..............; ngày cấp: ..............; cơ quan cấp: 
......................... 

Địa chỉ trụ sở: ...................................................................... 
Mã s  thuế (tại Việt Nam - nếu có): ....................................... 
Điện thoại: ............. Fax: ............ Email: ............ Website (nếu có): 

…………………………. 
(Trường hợp là nhà đầu tư nước ngoài thì phải có thông tin về tổ chức kinh 

tế dự kiến thành lập gồm: tên tổ chức kinh tế, loại hình tổ chức kinh tế, v n điều lệ, 
tỷ lệ v n góp của từng nhà đầu tư) 

II. THÔNG TIN VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƢ (đã được chấp thuận chủ trương 
đầu tư) 

1. Văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư đã cấp s  ........../QĐ ........ngày 
.......... 

2. Nội dung dự án theo văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư: 
……………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………… 

III. NHÀ ĐẦU TƢ CAM KẾT 



34 

 

 

 

1. ............ (tên nhà đầu tư) cam kết thực hiện dự án đã được .............. (cơ 
quan chấp thuận chủ trương) chấp thuận chủ trương đầu tư dự án cải tạo, xây dựng 
lại nhà chung cư tại văn bản s  ...../QĐ.... ngày .............. theo đúng tiến độ đã được 
quy định và đáp ứng các điều kiện sử dụng đất theo quy định của pháp luật đất đai, 
nhà ở, xây dựng, kinh doanh bất động sản, điều kiện đầu tư kinh doanh (nếu có) và 
điều kiện khác theo quy định của pháp luật liên quan. 

2. Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính hợp pháp, chính xác, trung thực 
của hồ sơ và các văn bản gửi cơ quan nhà nước có thẩm quyền. 

3. Cam kết chịu mọi chi phí, rủi ro nếu dự án không được chấp thuận. 
IV. HỒ SƠ KÈM THEO 

- Hồ sơ mời quan tâm; 
- Kết quả tổ chức đánh giá hồ sơ mời quan tâm; 
- Các tài liệu liên quan khác trong quá trình tổ chức, đánh giá hồ sơ mời 

quan tâm (nếu có). 
  

 GIÁM ĐỐC 
(Ký   hi rõ họ tên  chức danh v  đón  dấu) 

 

  



35 

 

 

 

11. T u  ồi   à ở t u c tài sả  cô g  
11.1. Trình tự thực hiện: 
11.1.1 Trình tự  thủ tục thu hồi nh  ở thuộc t i sản côn  khôn  phải l  căn 

hộ chun  cư được thực hiện như sau: 
Bước 1. Trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày phát hiện một trong các trường 

hợp nhà ở thuộc diện bị thu hồi theo quy định tại Điều 127 của Luật Nhà ở hoặc kể 
từ ngày có kết luận kiểm định của cơ quan có thẩm quyền về việc nhà ở thuộc 
trường hợp theo phải phá dỡ để cải tạo, xây dựng lại theo quy định, đơn vị được 
giao quản lý vận hành nhà ở phải có báo cáo cơ quan được đại diện chủ sở hữu 
giao quản lý nhà ở đó về việc đề nghị thu hồi nhà ở; 

Bước 2. Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được văn bản của đơn vị 
quản lý vận hành nhà ở, cơ quan quản lý nhà ở có trách nhiệm kiểm tra, nếu thuộc 
diện phải thu hồi nhà ở theo quy định tại Điều 127 của Luật Nhà ở thì có tờ trình 
gửi đại diện chủ sở hữu nhà ở đó xem xét, ban hành quyết định thu hồi nhà ở; 
trường hợp cơ quan quản lý nhà ở tự kiểm tra mà phát hiện nhà ở thuộc diện phải 
thu hồi (trừ trường hợp quy định tại điểm g khoản 1 Điều 127 của Luật Nhà ở) thì 
phải làm thủ tục đề nghị thu hồi nhà ở; 

Bước 3. Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được tờ trình của cơ quan 
quản lý nhà ở, Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm kiểm tra, nếu có đủ điều kiện 
thu hồi nhà ở thì ban hành quyết định thu hồi nhà ở, đồng thời gửi quyết định này 
cho cơ quan quản lý nhà ở, đơn vị quản lý vận hành nhà ở và người đang trực tiếp 
sử dụng nhà ở thuộc diện bị thu hồi biết để thực hiện. 

Bước 4. Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày nhận được quyết định thu hồi 
nhà ở, đơn vị quản lý vận hành nhà ở có trách nhiệm thông báo bằng văn bản kèm 
theo bản sao quyết định thu hồi nhà ở cho người đang trực tiếp sử dụng nhà ở biết 
để bàn giao lại nhà ở. 

Bước 5. Trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày nhận quyết định thu hồi nhà ở 
của UBND tỉnh, đơn vị quản lý vận hành nhà ở hoặc cơ quan quản lý nhà ở có văn 
bản thông báo về việc chấm dứt hợp đồng thuê, thuê mua hoặc mua nhà ở (đ i với 
trường hợp đã ký hợp đồng). 

11.1.2 Trình tự  thủ tục thu hồi căn hộ nh  chun  cư đối với trườn  hợp di 
dời khẩn cấp qu  định tại điểm a v  điểm b khoản 2 Điều 59 Luật Nh  ở được thực 
hiện như sau: 

Bước 1. Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày kết thúc việc di dời chủ sở hữu, 
người sử dụng nhà ở theo quy định của pháp luật về cải tạo, xây dựng lại nhà 
chung cư,  ở Xây dựng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định thu hồi 
nhà ở; 

Bước 2. Trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày nhận được báo cáo của  ở Xây 
dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành quyết định thu hồi nhà ở theo quy 
định; quyết định này được gửi cho đơn vị quản lý vận hành nhà ở,  ở Xây dựng và 

người đang trực tiếp sử dụng nhà ở thuộc diện bị thu hồi. 



36 

 

 

 

11.1.3. Trình tự  thủ tục thu hồi căn hộ nh  chun  cư thuộc diện qu  định tại 
c c điểm c  d v  đ khoản 2 Điều 59 của Luật Nh  ở được thực hiện như sau: 

Bước 1.  au khi có phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được phê 
duyệt theo quy định của pháp luật về cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư, đơn vị 
được giao quản lý vận hành nhà ở báo cáo  ở Xây dựng để có tờ trình gửi Ủy ban 
nhân dân tỉnh ban hành quyết định thu hồi nhà ở; 

Bước 2.  au khi ban hành quyết định thu hồi nhà ở, Ủy ban nhân dân tỉnh 

gửi quyết định này cho  ở Xây dựng, đơn vị quản lý vận hành nhà ở và người đang 
trực tiếp sử dụng nhà ở thuộc diện bị thu hồi biết để thực hiện. 

Trường hợp nhà ở đang do Bộ Qu c phòng, Bộ Công an quản lý thì cơ quan 
có chức năng quản lý nhà ở của Bộ Qu c phòng, Bộ Công an được ban hành quyết 
định thu hồi nhà ở (nếu được giao thực hiện), sau đó gửi quyết định này cho đơn vị 
quản lý vận hành nhà ở, người đang trực tiếp sử dụng nhà ở biết để thực hiện và 
gửi đến cơ quan đại diện chủ sở hữu để báo cáo; 

Thời gian thực hiện quyết định thu hồi căn hộ nhà chung cư được xác định 
cùng với thời điểm thực hiện di dời chủ sở hữu, người sử dụng căn hộ chung cư 
theo quy định của pháp luật về cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư. 

11.2. Cách thức thực hiện: Trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính hoặc trực 
tuyến, hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk). 

11.3. Thành phần hồ sơ, số lượng hồ sơ: 
11.3.1. Th nh phần hồ sơ: 
- Văn bản đề nghị thu hồi nhà ở của đơn vị quản lý vận hành hoặc của cơ 

quan quản lý nhà ở; 
- Tờ trình của cơ quan quản lý nhà ở gửi đại diện chủ sở hữu nhà ở xem xét, 

ban hành quyết định thu hồi nhà ở; 
11.3.2 Số lượn  hồ sơ: không quy định 

11.4. Thời hạn giải quyết: 
- Đ i với việc thu hồi nhà ở không phải là căn hộ chung cư: thời gian không 

quá 60 ngày, kể từ ngày đơn vị quản lý vận hành nhà ở phát hiện nhà ở thuộc 
trường hợp bị thu hồi. 

- Đ i với việc thu hồi nhà ở là căn hộ chung cư thuộc diện phải phá dỡ khẩn 
cấp theo quy định của pháp luật về cải tạo, xây dựng lại chung cư: thời gian là 30 
ngày, kể từ ngày kết thúc việc di dời các chủ sở hữu, người sử dụng. 

- Đ i với việc thu hồi nhà ở là căn hộ chung cư thuộc diện phải phá dỡ tại 
điểm c, d và đ khoản 2 Điều 59 Luật Nhà ở: căn cứ theo thời điểm thực hiện di dời 
chủ sở hữu, người sử dụng nhà chung cư 

11.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Đơn vị quản lý vận hành 
nhà ở, chủ sở hữu, người sử dụng nhà ở 



37 

 

 

 

11.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: 
- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: UBND cấp tỉnh. 
- Cơ quan thực hiện: Đơn vị quản lý vận hành nhà ở; cơ quan quản lý nhà ở 

( ở Xây dựng; Đ i với cơ sở giáo dục được giao quản lý ký túc xá sinh viên xây 
dựng trước ngày Luật Nhà ở năm 2005 có hiệu lực thi hành thì cơ sở giáo dục đó 
thực hiện việc quản lý nhà ở). 

11.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định thu hồi nhà ở 
thuộc tài sản công 

11.8. Lệ phí: Không quy định 

11.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không quy định 

11.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: 
Nhà ở thuộc một trong các trường hợp bị thu hồi quy định tại khoản 1 Điều 

127 Luật Nhà ở năm 2023, cụ thể như sau: 
a) Cho thuê, cho thuê mua, bán nhà ở không đúng thẩm quyền hoặc không 

đúng đ i tượng hoặc không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật về nhà ở; 
b) Hết thời hạn thuê theo hợp đồng mà bên thuê không còn nhu cầu thuê tiếp 

hoặc hai bên thỏa thuận chấm dứt hợp đồng thuê nhà ở; 
c) Bên thuê, bên thuê mua trả lại nhà ở đang thuê, thuê mua; 
d) Bên thuê không còn đủ điều kiện được thuê nhà ở theo quy định của Luật 

này; 

đ) Bên thuê chết hoặc có tuyên b  mất tích của Tòa án mà không có ai đang 
cùng sinh s ng; người đang thuê nhà ở công vụ chết hoặc có tuyên b  mất tích của 
Tòa án; 

e) Bên thuê, thuê mua nhà ở không trả đủ tiền thuê nhà ở theo hợp đồng từ 
03 tháng trở lên mà không có lý do chính đáng; 

g) Nhà ở cho thuê, cho thuê mua thuộc trường hợp phải phá dỡ để cải tạo, 

xây dựng lại theo quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; nhà ở thuộc 
trường hợp không bảo đảm an toàn trong sử dụng theo quy định của pháp luật về 
xây dựng; 

h) Bên thuê, bên thuê mua sử dụng nhà ở không đúng mục đích đã thỏa 
thuận trong hợp đồng thuê, thuê mua nhà ở hoặc tự ý chuyển đổi, bán, cho thuê lại, 
cho mượn nhà ở hoặc tự ý đục phá, cơi nới, cải tạo, phá dỡ nhà ở đang thuê, thuê 
mua; 

i) Bên thuê nhà ở công vụ được điều động, luân chuyển, biệt phái đến công 
tác tại địa phương khác; 

k) Chiếm dụng nhà ở trái pháp luật. 
11.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 
- Luật Nhà ở năm 2023; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-nha-o-2005-56-2005-QH11-6918.aspx


38 

 

 

 

- Điều 78 Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy 
định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở. 

 12. Cƣỡ g c ế t u  ồi   à ở t u c tài sả  cô g 

12.1. Trình tự thực hiện: 
Trình tự, thủ tục cưỡng chế thu hồi nhà ở thuộc tài sản công thuộc diện 

không phải là căn hộ chung cư được quy định như sau: 
Bước 1. Trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày hết thời hạn phải bàn giao nhà ở 

theo quyết định thu hồi nhà ở mà người đang sử dụng nhà ở không bàn giao nhà ở 
thì đơn vị quản lý vận hành nhà ở phải có văn bản báo cáo cơ quan quản lý nhà ở 
đề nghị cưỡng chế thu hồi nhà ở; 

Bước 2. Trong thời hạn 05 ngày kể từ ngày nhận được báo cáo của đơn vị 
quản lý vận hành nhà ở, cơ quan quản lý nhà ở phải kiểm tra và có tờ trình kèm 
theo dự thảo quyết định cưỡng chế thu hồi nhà ở gửi Ủy ban nhân dân tỉnh, ban 

hành quyết định cưỡng chế thu hồi nhà ở; 
Bước 3. Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận được tờ trình của cơ quan 

quản lý nhà ở, Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm xem xét, ban hành quyết định 
cưỡng chế thu hồi nhà ở và gửi quyết định này cho cơ quan quản lý nhà ở, đơn vị 
quản lý vận hành nhà ở và người đang trực tiếp sử dụng nhà ở biết để thực hiện. 

Trường hợp cơ quan trung ương ban hành quyết định cưỡng chế thu hồi nhà 
ở thì cơ quan này phải có văn bản kèm theo quyết định cưỡng chế thu hồi nhà ở đề 
nghị Ủy ban nhân dân cấp tỉnh nơi có nhà ở ph i hợp tổ chức cưỡng chế thu hồi; 

Trường hợp nhà ở không thuộc diện phải tổ chức cưỡng chế thu hồi thì Ủy 
ban nhân dân tỉnh phải có văn bản thông báo cho cơ quan quản lý nhà ở và đơn vị 
quản lý vận hành nhà ở biết để tiếp tục thực hiện quản lý theo quy định. 

Bước 4. Trên cơ sở quyết định cưỡng chế thu hồi nhà ở, Ủy ban nhân dân 
tỉnh trực tiếp hoặc giao cho Ủy ban nhân dân cấp huyện chủ trì, ph i hợp với  ở 
Xây dựng, cơ quan công an cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có nhà ở tổ 
chức cưỡng chế thu hồi và bàn giao lại nhà ở cho đơn vị quản lý vận hành quản lý 
nhà ở theo quy định. Việc bàn giao nhà ở phải được lập thành biên bản có xác nhận 
của các cơ quan tham gia cưỡng chế thu hồi. 

12.2. Cách thức thực hiện: trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính hoặc trực 
tuyến, hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk). 

12.3. Thành phần hồ sơ, số lượng hồ sơ: 
12.3.1. Th nh phần hồ sơ: 
- Văn bản của đơn vị quản lý vận hành nhà ở báo cáo về việc đề nghị thu hồi 

nhà ở; 
- Tờ trình của cơ quan quản lý nhà ở gửi đại diện chủ sở hữu nhà ở xem xét, 

ban hành quyết định thu hồi nhà ở; 
12.3.2 Số lượn  hồ sơ: không quy định 



39 

 

 

 

12.4. Thời hạn giải quyết: 20 ngày, kể từ ngày hết hạn bàn giao nhà ở theo 
quyết định thu hồi nhà ở. 

12.5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: đơn vị quản lý vận hành 
nhà ở, chủ sở hữu, người sử dụng nhà ở 

12.6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: 
- Cơ quan có thẩm qu ền qu ết định: UBND tỉnh; 
- Cơ quan thực hiện: đơn vị quản lý vận hành nhà ở;  ở Xây dựng (đ i với 

nhà ở do địa phương quản lý). 
12.7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định cưỡng chế thu hồi 

nhà ở thuộc tài sản công 

12.8. Lệ phí: Không quy định 

12.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: không quy định 

12.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: 
Hết thời hạn bàn giao nhà ở theo quyết định thu hồi nhà ở mà người sử dụng 

không bàn giao lại theo quy định. 
12.11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: 
- Luật Nhà ở năm 2023; 
- Điều 79 Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy 

định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở. 
B. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ THAY THẾ 

1. T ủ tục Xây d  g c ƣơ g trì     át triể    à ở cấ  tỉ   

a) Trình tự thực hiện:                   
Bước 1.  ở Xây dựng lập tờ trình đề xuất xây dựng chương trình phát triển 

nhà ở cấp tỉnh gửi Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt bao gồm đề cương chi 
tiết, dự toán kinh phí xây dựng chương trình phát triển nhà ở, tiến độ và phương 
thức tự thực hiện hoặc thuê đơn vị tư vấn có kinh nghiệm về việc xây dựng chương 
trình, kế hoạch phát triển nhà ở để thực hiện; 

Bước 2. Trong thời hạn t i đa 45 ngày, kể từ ngày nhận được tờ trình của  ở 
Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm xem xét, phê duyệt đề xuất xây 
dựng chương trình phát triển nhà ở; 

Bước 3. Căn cứ nội dung phê duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh, trường hợp 
 ở Xây dựng trực tiếp thực hiện thì phải tổ chức triển khai xây dựng chương trình 
phát triển nhà ở theo tiến độ đã được phê duyệt; trường hợp thuê đơn vị tư vấn 
thực hiện thì  ở Xây dựng tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị tư vấn theo quy định 
của pháp luật về đấu thầu. 

Bước 4. Trong quá trình xây dựng chương trình phát triển nhà ở, Ủy ban 
nhân dân các huyện, thị xã, thành ph  các cơ quan có liên quan có trách nhiệm 



40 

 

 

 

ph i hợp với  ở Xây dựng, đơn vị tư vấn để tổ chức khảo sát; tổng hợp, cung cấp 
s  liệu; xây dựng chương trình phát triển nhà ở; 

Bước 5.  au khi hoàn thành xây dựng dự thảo chương trình phát triển nhà ở, 
 ở Xây dựng phải gửi văn bản lấy ý kiến của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 
thành ph , các cơ quan chức năng và tổ chức có liên quan. 

Bước 6. Trong thời hạn t i đa 15 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản lấy ý 
kiến của  ở Xây dựng, các cơ quan, tổ chức được lấy ý kiến phải gửi văn bản trả 
lời  ở Xây dựng; 

Bước 7. Trong thời hạn t i đa 45 ngày, kể từ ngày gửi văn bản góp ý,  ở 
Xây dựng có trách nhiệm hoàn thiện, chỉnh sửa nội dung dự thảo chương trình phát 
triển nhà ở; lập tờ trình gửi Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét cho ý kiến để trình Hội 
đồng nhân dân cùng cấp thông qua. 

Thành phần hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh bao gồm: Tờ trình của  ở Xây 
dựng, dự thảo chương trình phát triển nhà ở, báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến của 
các cơ quan, tổ chức, dự thảo tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng 
nhân dân tỉnh thông qua và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc 
phê duyệt chương trình phát triển nhà ở. 

Nội dung trình Hội đồng nhân dân thông qua bao gồm: Mục tiêu, chỉ tiêu 
phát triển nhà ở; nhu cầu về nguồn v n để phát triển nhà ở; dự kiến diện tích đất để 
phát triển nhà ở xã hội, nhà ở cho lực lượng vũ trang, nhà ở phục vụ tái định cư, 
nhà ở công vụ, cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư (nếu có) và các giải pháp để thực 
hiện chương trình phát triển nhà ở; 

Bước 8.  au khi Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua chương trình phát triển 
nhà ở, trong thời gian t i đa 15 ngày, Ủy ban nhân dân tỉnh phải ban hành quyết 
định phê duyệt chương trình phát triển nhà ở cấp tỉnh và đăng tải chương trình này 
trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng thời gửi cho  ở Xây 
dựng để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của  ở Xây dựng và gửi chương trình 
về Bộ Xây dựng để theo dõi việc thực hiện. 

b) Cách thức thực hiện: Qua hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk). 
c) Thành phần, số lượng hồ sơ:  
- Tờ trình của  ở Xây dựng; 
- Dự thảo chương trình phát triển nhà ở; 
- Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến của các cơ quan, tổ chức; 
- Dự thảo tờ trình của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cấp 

tỉnh thông qua (nội dung trình Hội đồng nhân dân thông qua bao gồm: mục tiêu, 
chỉ tiêu phát triển nhà ở; nhu cầu về nguồn v n để phát triển nhà ở; dự kiến diện 
tích đất để phát triển nhà ở xã hội, nhà ở cho lực lượng vũ trang, nhà ở phục vụ tái 
định cư, nhà ở công vụ, cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư (nếu có) và các giải 
pháp để thực hiện chương trình phát triển nhà ở); 



41 

 

 

 

- Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh về việc phê duyệt 
chương trình phát triển nhà ở 

d) Thời hạn giải quyết: Theo tiến độ Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt. 
đ) Đối tượng thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

e) Cơ quan giải quyết:  
- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Ủy ban nhân dân tỉnh. 
- Cơ quan thực hiện:  ở Xây dựng. 
- Cơ quan ph i hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, 

thành ph ; các cơ quan, tổ chức có liên quan. 
g) Kết quả thực hiện: Quyết định phê duyệt Chương trình phát triển nhà ở 

của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

h) Phí, lệ phí:  Không quy định. 
i) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: 
Đề cươn  xâ  dựn  chươn  trình ph t triển nh  ở cấp tỉnh theo mẫu số 01 

của Phụ lục II ban h nh kèm theo N hị định số 95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 

của Chính phủ qu  định chi tiết một số điều của Luật Nh  ở (đính kèm theo thủ 
tục). 

k) Yêu cầu, điều kiện thực hiện TTHC:  

Trước ngày 30 tháng 6 của năm cu i kỳ chương trình, Ủy ban nhân dân tỉnh 
phải tổ chức xây dựng, phê duyệt chương trình phát triển nhà ở kỳ tiếp theo.  

l) Căn cứ pháp lý:  
- Luật Nhà ở năm 2023; 
- Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy định chi 

tiết một s  điều của Luật Nhà ở.  
  



42 

 

 

 

Mẫu số 01. Đề cƣơ g xây d  g c ƣơ g trì     át triể    à ở cấ  tỉ   

(Ban h nh kèm theo N hị định số 95/2024/NĐ-CP n    24/7/2024 của Chính phủ 
qu  định chi tiết một số điều của Luật Nh  ở) 

CHƢƠNG I: CÁC YẾU TỐ ẢNH HƢỞNG ĐẾN PHÁT TRIỂN NHÀ Ở ĐỊA 
PHƢƠNG  

I. Đặc điểm tự nhiên (vị trí địa lý, địa hình, đất đai, khí hậu). 

II. Đặc điểm xã hội (phân b  dân cư, sự gia tăng dân s , lao động). 

III. Điều kiện kinh tế và xu hướng phát triển, chuyển dịch kinh tế. 

IV. Chiến lược phát triển nhà ở qu c gia. 

V. Hệ th ng quy hoạch trên địa bàn tỉnh (Quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây 
dựng, quy hoạch đô thị). 

CHƢƠNG II: HIỆN TRẠNG NHÀ Ở TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH 

I. Phân tích hiệ  tr  g   à ở trê  địa bà  tỉ   

1. Hiện trạng về diện tích sàn xây dựng nhà ở và chất lượng nhà ở riêng lẻ, nhà 
chung cư tại khu vực đô thị, khu vực nông thôn. 

2. Hiện trạng diện tích sàn xây dựng từng loại hình nhà ở phát triển theo dự án. 

3. Hiện trạng nhà ở theo chương trình mục tiêu qu c gia, chương trình đầu tư công 
về nhà ở. 

4. Hiện trạng nhà ở của cá nhân tự xây dựng. 

5. Hiện trạng thị trường bất động sản phân khúc nhà ở. 

II. Đá   giá c u g về t  c tr  g   à ở trê  địa bà  tỉ   

1. Kết quả thực hiện chương trình phát triển nhà ở kỳ trước. 

2. Đánh giá việc thực hiện chương trình phát triển nhà ở. 

3. Những tồn tại, khó khăn, vướng mắc. 

a) Mục tiêu chưa hoàn thành 1:….. Khó khăn, vướng mắc:.... 

b) Mục tiêu chưa hoàn thành 2:….. Khó khăn, vướng mắc:.... 



43 

 

 

 

4. Nguyên nhân. 

CHƢƠNG III. DỰ BÁO NHU CẦU VÀ KHẢ NĂNG CUNG ỨNG NHÀ Ở 

I. Cơ sở d  bá    u cầu   à ở của tỉ   

1. Định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

2. Cơ sở tính toán. 

3. Dự báo phát triển đô thị trong kỳ chương trình. 

4. Dự báo dân s  trong kỳ chương trình. 

II. D  bá    u cầu và k ả  ă g cu g ứ g diệ  tíc  sà  xây d  g   à ở 

1. Dự báo diện tích nhà ở bình quân đầu người, nhu cầu diện tích nhà ở tăng thêm, 
trong đó phân định nhu cầu diện tích nhà ở của từng nhóm đ i tượng được hưởng 
chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội. 

2. Dự kiến diện tích sàn xây dựng nhà ở đà phát triển từ kỳ trước và sẽ hoàn thành, 
đưa vào sử dụng trong kỳ chương trình. 

3. Nhu cầu diện tích sàn xây dựng nhà ở tăng thêm và sẽ hoàn thành, đưa vào sử 
dụng trong kỳ chương trình theo từng loại nhà phát triển theo dự án. 

CHƢƠNG IV: MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN NHÀ Ở 

I. Mục tiêu   át triể    à ở 

1. Mục tiêu tổng quát (phù hợp với mục tiêu của chiến lược phát triển nhà ở qu c 
gia và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương). 

2. Mục tiêu cụ thể (bao gồm các nội dung quy định tại điểm b khoản 2 Điều 24 của 
Luật Nhà ở về mục tiêu của Chiến lược phát triển nhà ở qu c gia và các mục tiêu 
cụ thể khác căn cứ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương). 

II. Chi tiêu phát triể    à ở 

1. Diện tích nhà ở bình quân đầu người. 

2. Diện tích sàn nhà ở t i thiểu. 

3. Chất lượng nhà ở tại đô thị và nông thôn. 

III. D  kiế   guồ    c   át triể    à ở 



44 

 

 

 

1. Dự kiến diện tích đất để phát triển nhà ở xã hội, nhà ở phục vụ tái định cư, nhà ở 
công vụ, cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư (nếu có). 

2. Dự kiến diện tích sàn xây dựng nhà ở sẽ hoàn thành, đưa vào sử dụng theo từng 
loại hình nhà ở phát triển theo dự án. 

3. Xác định danh mục các khu vực dự kiến phát triển nhà ở theo dự án (trên cơ sở 
khu vực được định hướng phát triển khu dân cư hoặc đơn vị ở trong đồ án quy 
hoạch chung đô thị và khu vực được định hướng tổ chức không gian khu dân cư 
trong đồ án quy hoạch chung xây dựng xã đã được phê duyệt). 

STT Địa điểm 

K u v c d  kiế    át triể    à ở t e  d  á  tr  g quy 
   c  c u g đƣợc   ê duyệt 

K u v c 
Diệ  tíc  k u đất 

theo quy 
   c ( a) 

1 
Huyện ….. 

Xã... 

Vị trí, địa điểm xác định theo sơ đồ, bản 
đồ định hướng phát triển không gian 
trong đồ án quy hoạch 

.... ha 

4. Nhu cầu về v n ngân sách nhà nước và nguồn v n khác để phát triển nhà ở phân 
theo từng kỳ kế hoạch. 

V. Giải   á  t  c  iệ  

1. Hoàn thiện thể chế, chính sách về nhà ở. 

2. Giải pháp về quy hoạch, quỹ đất. 

3. Nâng cao năng lực phát triển nhà ở theo dự án. 

4. Giải pháp phát triển nhà ở theo Chiến lược phát triển nhà ở qu c gia. 

5. Giải pháp về nguồn v n và thuế. 

6. Giải pháp cải cách thủ tục hành chính, thủ tục đầu tư. 

7. Giải pháp phát triển thị trường bất động sản. 

8. Các nhóm giải pháp khác. 

CHƢƠNG V: TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp. 

2. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành. 



45 

 

 

 

2. T ủ tục Xây d  g kế    c    át triể    à ở cấ  tỉ   

a) Trình tự thực hiện:                   
Bước 1.  ở Xây dựng lập tờ trình gửi Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê 

duyệt bao gồm các nội dung: đề cương chi tiết, dự toán kinh phí xây dựng kế 
hoạch phát triển nhà ở, tiến độ và phương thức tự thực hiện hoặc thuê đơn vị tư 
vấn có kinh nghiệm về việc xây dựng chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở để 
thực hiện. 

Bước 2. Đ i với việc xây dựng kế hoạch phát triển nhà ở cho 05 năm của 
đầu kỳ chương trình phát triển nhà ở thì trong thời hạn t i đa 15 ngày, kể từ ngày 
Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt chương trình phát triển nhà ở,  ở Xây dựng phải 
lập báo cáo đề xuất quy định tại điểm này gửi Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê 
duyệt. 

Đ i với việc xây dựng kế hoạch phát triển nhà ở 05 năm tiếp theo của kỳ 
chương trình phát triển nhà ở thì  ở Xây dựng phải lập đề xuất gửi Ủy ban nhân 
dân tỉnh xem xét, phê duyệt trước ngày 30 tháng 6 của năm cu i kỳ kế hoạch 

trước đó; 
Bước 3. Trong thời hạn t i đa 30 ngày, kể từ ngày nhận được tờ trình của 

 ở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt đề xuất xây dựng kế 
hoạch phát triển nhà ở cấp tỉnh; 

Bước 4. Căn cứ phê duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh, trường hợp  ở Xây 

dựng trực tiếp thực hiện thì phải tổ chức triển khai xây dựng kế hoạch phát triển 
nhà ở theo tiến độ đã được phê duyệt; trường hợp thuê đơn vị tư vấn thực hiện thì 
 ở Xây dựng tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị tư vấn theo quy định của pháp luật 
về đấu thầu. 

Bước 5. Trong quá trình xây dựng kế hoạch phát triển nhà ở, Ủy ban nhân 
dân các huyện, thị xã, thành ph  và các cơ quan có liên quan có trách nhiệm ph i 
hợp với  ở Xây dựng, đơn vị tư vấn để tổ chức khảo sát; tổng hợp, cung cấp s  
liệu; xây dựng kế hoạch phát triển nhà ở; trường hợp trong kế hoạch có sử dụng 
v n đầu tư công để thực hiện các dự án đầu tư xây dựng nhà ở thì trong nội dung 
phải nêu cụ thể danh mục dự án có sử dụng v n, s  v n cần b  trí, giai đoạn giải 
ngân trong kỳ kế hoạch để lấy ý kiến của cơ quan kế hoạch và đầu tư cấp tỉnh. 

Bước 6.  au khi hoàn thành xây dựng dự thảo kế hoạch phát triển nhà ở, 
 ở Xây dựng phải gửi văn bản lấy ý kiến của các cơ quan, tổ chức quy định tại 
điểm c khoản này. 

Bước 7. Trong thời hạn t i đa 15 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản lấy ý 
kiến của  ở Xây dựng, các cơ quan được lấy ý kiến phải gửi văn bản trả lời  ở 
Xây dựng; 

Bước 8. Trong thời hạn t i đa 30 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản góp 
ý,  ở Xây dựng ph i hợp cùng đơn vị tư vấn (nếu có) hoàn thiện nội dung dự 
thảo kế hoạch phát triển nhà ở, lập tờ trình gửi Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê 
duyệt; 



46 

 

 

 

Bước 9. Trong thời hạn t i đa 15 ngày, kể từ ngày nhận được tờ trình của 
 ở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt kế hoạch phát triển nhà 
ở. 

Bước 10. Trong thời hạn t i đa 05 ngày làm việc, kể từ ngày ban hành 
quyết định phê duyệt, Ủy ban nhân dân tỉnh phải đăng tải công khai kế hoạch 
phát triển nhà ở trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng thời 
gửi cho  ở Xây dựng để đăng tải công khai trên trên Cổng thông tin điện tử của 
 ở Xây dựng và gửi về Bộ Xây dựng để theo dõi việc thực hiện; 

b) Cách thức thực hiện: Qua hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk) 
c) Thành phần, số lượng hồ sơ:  
Tờ trình gửi Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét phê duyệt bao gồm các nội 

dung: đề cương chi tiết, dự toán kinh phí xây dựng kế hoạch phát triển nhà ở, tiến 
độ và phương thức tự thực hiện hoặc thuê đơn vị tư vấn có kinh nghiệm về việc 
xây dựng chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở để thực hiện. 

d) Thời hạn giải quyết: T i đa 06 tháng, kể từ ngày  ở Xây dựng lập đề 
xuất gửi Ủy ban nhân dân tỉnh. 

đ) Đối tượng thực hiện:  ở Xây dựng. 

e) Cơ quan giải quyết: 
- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Ủy ban nhân dân tỉnh. 
- Cơ quan thực hiện:  ở Xây dựng. 
- Cơ quan ph i hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, 

thành ph , các cơ quan chức năng và tổ chức có liên quan. 
g) Kết quả thực hiện: Quyết định phê duyệt Kế hoạch phát triển nhà ở của 

Ủy ban nhân dân tỉnh. 

h) Phí, lệ phí:  Không quy định 

i) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai:  
Đề cương xây dựng kế hoạch phát triển nhà ở cấp tỉnh theo mẫu s  02 của 

Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của 
Chính phủ quy định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở. 

k) Yêu cầu, điều kiện thực hiện TTHC:  
- Căn cứ vào Chương trình phát triển nhà ở cấp tỉnh; Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương; kết quả thực hiện kế hoạch phát triển nhà ở cấp 
tỉnh kỳ trước; hiện trạng nhà ở (khoản 2 Điều 26 Luật Nhà ở) 

- Trước ngày 31 tháng 12 của năm cu i kỳ kế hoạch, Ủy ban nhân dân cấp 
tỉnh phải tổ chức xây dựng, phê duyệt kế hoạch phát triển nhà ở cho kỳ tiếp theo. 

l) Căn cứ pháp lý:  
- Luật Nhà ở năm 2023; 



47 

 

 

 

- Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính phủ quy định chi 
tiết một s  điều của Luật Nhà ở.  
  



48 

 

 

 

 

Mẫu số 02. Đề cƣơ g xây d  g kế    c    át triể    à ở cấ  tỉ   

(Ban h nh kèm theo Phụ lục II của N hị định số 95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 

của Chính phủ qu  định chi tiết một số điều của Luật Nh  ở) 

CHƢƠNG I: HIỆN TRẠNG NHÀ Ở TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH 

I. P â  tíc   iệ  tr  g   à ở trê  địa bà  tỉ   

1. Hiện trạng về diện tích sàn xây dựng nhà ở và chất lượng nhà ở riêng lẻ, 
nhà chung cư tại khu vực đô thị, khu vực nông thôn. 

2. Hiện trạng diện tích sàn xây dựng các loại hình nhà ở phát triển theo dự án. 
3. Hiện trạng nhà ở theo kế hoạch mục tiêu qu c gia, kế hoạch đầu tư công về 

nhà ở. 
4. Hiện trạng nhà ở của cá nhân tự xây dựng. 
5. Hiện trạng thị trường bất động sản phân khúc nhà ở. 
6. Nhu cầu, khả năng cung cấp s  lượng nhà ở trong kỳ kế hoạch. 
II. Đá   giá c u g về t  c tr  g   à ở trê  địa bà  tỉ   

1. Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển nhà ở kỳ trước. 
2. Đánh giá việc thực hiện kế hoạch. 
3. Những tồn tại, khó khăn, vướng mắc. 
4. Nguyên nhân. 

CHƢƠNG II: CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN NHÀ Ở 

I. Cơ sở xác đị   c ỉ tiêu   át triể    à ở 

1. Dự kiến diện tích sàn các loại nhà ở hoàn thành và đưa vào sử dụng đ i với 
các loại hình nhà ở (bao gồm nhà ở thương mại, nhà ở xã hội, nhà ở phục vụ tái 
định cư, nhà ở công vụ, nhà ở theo chương trình mục tiêu qu c gia, nhà ở được đầu 
tư xây dựng bằng nguồn v n đầu tư công), s  lượng các loại nhà ở của các dự án 
đầu tư xây dựng nhà ở dự kiến hoàn thành trong kỳ kế hoạch. 

2. Dự kiến thời điểm chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án, tiến độ thực 
hiện dự án trên cơ sở đánh giá hiện trạng nhà ở, khả năng cân đ i cung - cầu về 
nhà ở, t c độ đô thị hóa, khả năng đáp ứng yêu cầu hạ tầng giao thông, hạ tầng xã 
hội tại khu vực dự kiến thực hiện dự án, tại thời điểm xây dựng kế hoạch. 

II. C ỉ tiêu   át triể    à ở 

1. Chỉ tiêu diện tích sàn nhà ở bình quân đầu người. 
2. Chỉ tiêu diện tích sàn xây dựng nhà ở hoàn thành và đưa vào sử dụng đ i 

với từng loại hình hình dự án đầu tư xây dựng nhà ở. 



49 

 

 

 

3. Chỉ tiêu nhà ở hoàn thành đưa vào sử dụng theo chương trình mục tiêu 
qu c gia. 

4. Chỉ tiêu về chất lượng nhà ở tại đô thị và nông thôn trên địa bàn. 
III. Kế    c  cải t  , xây d  g   i   à c u g cƣ ( ếu có) 
1. Danh mục, địa điểm nhà chung cư, khu chung cư cần thực hiện cải tạo, xây 

dựng lại. 
2. Thời gian phá dỡ đ i với nhà chung cư phải phá dỡ. 
3. Dự kiến nguồn v n để thực hiện cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư, khu 

chung cư trên địa bàn. 
IV. N u cầu  guồ  vố    át triể    à ở 

1. V n ngân sách trung ương (nếu có). 
2. V n ngân sách địa phương. 
3. V n xã hội hóa. 
CHƢƠNG III: GIẢI PHÁP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH  
I. Giải   á  t  c  iệ  

1. Hoàn thiện thể chế, chính sách về nhà ở. 
2. Nhóm giải pháp về quy hoạch, phát triển quỹ đất. 
3. Nâng cao năng lực phát triển nhà ở theo dự án. 
4. Giải pháp phát triển nhà ở theo Chiến lược phát triển nhà ở qu c gia, 

Chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở của địa phương. 
5. Nhóm giải pháp về nguồn v n và thuế. 
6. Nhóm giải pháp phát triển thị trường bất động sản. 
7. Giải pháp cải cách thủ tục hành chính, thủ tục đầu tư. 
8. Các nhóm giải pháp khác. 
II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp. 
2. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành. 

 

  



50 

 

 

 

3. T ủ tục điều c ỉ   c ƣơ g trì     át triể    à ở cấ  tỉ   

a) Trình tự thực hiện: 
Bước 1. Khi có thay đổi một trong các nội dung quy định tại các điểm c, d, đ 

hoặc h khoản 1 Điều 27 của Luật Nhà ở do điều chỉnh quy hoạch tỉnh hoặc do phê 
duyệt quy hoạch tỉnh trong giai đoạn mới hoặc do thành lập, giải thể, nhập, chia, 
điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính cấp tỉnh,  ở Xây dựng lập tờ trình đề xuất 
điều chỉnh chương trình phát triển nhà ở gửi Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê 
duyệt bao gồm các nội dung: đề cương chi tiết, dự toán kinh phí điều chỉnh chương 
trình phát triển nhà ở, tiến độ và dự kiến đơn vị, cơ quan xây dựng chương trình 

điều chỉnh.  
Bước 2. Trong thời hạn t i đa 45 ngày, kể từ ngày nhận được tờ trình của  ở 

Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm xem xét, phê duyệt đề xuất xây 
dựng chương trình phát triển nhà ở; 

Bước 3. Căn cứ nội dung phê duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh, trường hợp 
 ở Xây dựng trực tiếp thực hiện thì phải tổ chức triển khai xây dựng điều chỉnh 
chương trình phát triển nhà ở theo tiến độ đã được phê duyệt; trường hợp thuê đơn 
vị tư vấn thực hiện thì  ở Xây dựng tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị tư vấn theo 
quy định của pháp luật về đấu thầu. 

Bước 4. Trong quá trình xây dựng điều chỉnh chương trình phát triển nhà ở, 
Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành ph  các cơ quan có liên quan có trách 
nhiệm ph i hợp với  ở Xây dựng, đơn vị tư vấn để tổ chức khảo sát; tổng hợp, 
cung cấp s  liệu; xây dựng điều chỉnh chương trình phát triển nhà ở; 

Bước 5.  au khi hoàn thành xây dựng dự thảo điều chỉnh chương trình phát 
triển nhà ở,  ở Xây dựng phải gửi văn bản lấy ý kiến của Ủy ban nhân dân các 
huyện, thị xã, thành ph , các cơ quan chức năng và tổ chức có liên quan. 

Bước 6. Trong thời hạn t i đa 15 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản lấy ý 
kiến của  ở Xây dựng, các cơ quan, tổ chức được lấy ý kiến phải gửi văn bản trả 
lời  ở Xây dựng; 

Bước 7. Trong thời hạn t i đa 45 ngày, kể từ ngày gửi văn bản góp ý,  ở 
Xây dựng có trách nhiệm hoàn thiện, chỉnh sửa nội dung dự thảo điều chỉnh 
chương trình phát triển nhà ở; lập tờ trình gửi Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét cho ý 
kiến để trình Hội đồng nhân dân cùng cấp thông qua. 

Thành phần hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh bao gồm: Tờ trình của  ở Xây 
dựng, dự thảo điều chỉnh chương trình phát triển nhà ở, báo cáo giải trình, tiếp thu 
ý kiến của các cơ quan, tổ chức, dự thảo tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh trình 
Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua và dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 
tỉnh về việc phê duyệt chương trình phát triển nhà ở điều chỉnh. 

Nội dung trình Hội đồng nhân dân thông qua bao gồm: Mục tiêu, chỉ tiêu 
phát triển nhà ở; nhu cầu về nguồn v n để phát triển nhà ở; dự kiến diện tích đất để 
phát triển nhà ở xã hội, nhà ở cho lực lượng vũ trang, nhà ở phục vụ tái định cư, 



51 

 

 

 

nhà ở công vụ, cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư (nếu có) và các giải pháp để thực 
hiện chương trình phát triển nhà ở điều chỉnh; 

Bước 8.  au khi Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua chương trình phát triển 
nhà ở điều chỉnh, trong thời gian t i đa 15 ngày, Ủy ban nhân dân tỉnh phải ban 
hành quyết định phê duyệt điều chỉnh chương trình phát triển nhà ở cấp tỉnh và 
đăng tải chương trình này trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh, 
đồng thời gửi cho  ở Xây dựng để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của  ở Xây 
dựng và gửi chương trình về Bộ Xây dựng để theo dõi việc thực hiện. 

Trường hợp đã phê duyệt chương trình phát triển nhà ở mà trong chương 
trình chưa có chỉ tiêu về phát triển nhà ở cho lực lượng vũ trang nhân dân hoặc đã 
có chỉ tiêu cho các đ i tượng này nhưng Bộ Qu c phòng, Bộ Công an đề nghị điều 
chỉnh chỉ tiêu thì Ủy ban nhân dân  tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết 
định bổ sung hoặc điều chỉnh các chỉ tiêu này trong chương trình phát triển nhà ở; 
việc bổ sung, điều chỉnh các chỉ tiêu này chỉ thực hiện một lần trong cả giai đoạn 
chương trình đã phê duyệt. 

b) Cách thức thực hiện: Qua hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk) 
c) Thành phần, số lượng hồ sơ:  
* Thành phần hồ sơ:   
Tờ trình đề xuất điều chỉnh chương trình phát triển nhà ở gửi Ủy ban nhân 

dân cấp tỉnh xem xét, phê duyệt bao gồm các nội dung: đề cương chi tiết, dự toán 
kinh phí điều chỉnh chương trình phát triển nhà ở, tiến độ và dự kiến đơn vị, cơ 
quan xây dựng chương trình điều chỉnh 

* Số lượng hồ sơ: Không quy định. 
d) Thời hạn giải quyết: Thời gian xây dựng, phê duyệt điều chỉnh chương 

trình phát triển nhà ở t i đa là 12 tháng, kể từ khi có một trong các căn cứ quy định 

tại khoản 1 Điều 28 của Luật Nhà ở. 
đ) Đối tượng thực hiện:  ở Xây dựng. 

e) Cơ quan giải quyết: 
- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Ủy ban nhân dân tỉnh. 
- Cơ quan thực hiện:  ở Xây dựng. 
- Cơ quan ph i hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, 

thành ph , các cơ quan, tổ chức có liên quan. 
g) Kết quả thực hiện: Quyết định của UBND cấp tỉnh phê duyệt điều chỉnh 

chương trình phát triển nhà ở cấp tỉnh. 

h) Phí, lệ phí: Không quy định. 
i) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không quy định. 
k) Yêu cầu, điều kiện thực hiện TTHC:  



52 

 

 

 

Khi có thay đổi một trong các nội dung quy định tại các điểm c , d, đ hoặc h 
khoản 1 Điều 27 của Luật Nhà ở do điều chỉnh quy hoạch tỉnh hoặc do phê duyệt 
quy hoạch tỉnh trong giai đoạn mới hoặc do thành lập, giải thể, nhập, chia, điều 

chỉnh địa giới đơn vị hành chính cấp tỉnh, cụ thể thay đổi các nội dung sau: 
- Thay đổi dự kiến diện tích đất để phát triển nhà ở xã hội, nhà ở phục vụ tái 

định cư, nhà ở công vụ, cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư. Dự kiến tổng nhu cầu 
diện tích sàn nhà ở tăng thêm trên địa bàn tỉnh, thành ph  trực thuộc trung ương 
trong kỳ chương trình phát triển nhà ở cấp tỉnh, trong đó phân định nhu cầu về diện 
tích nhà ở của từng nhóm đ i tượng được hưởng chính sách hỗ trợ về nhà ở xã hội, 
từng loại hình nhà ở phát triển theo dự án (điểm c khoản 1 Điều 27 Luật Nhà ở); 

- Thay đổi mục tiêu tổng quát, mục tiêu cụ thể cho việc phát triển nhà ở trên 
địa bàn tỉnh, thành ph  trực thuộc trung ương (điểm d khoản 1 Điều 27 Luật Nhà 
ở); 

- Thay đổi định hướng chỉ tiêu phát triển nhà ở trong kỳ chương trình, bao 
gồm diện tích nhà ở bình quân đầu người tại khu vực đô thị, khu vực nông thôn và 
trên địa bàn tỉnh, thành ph  trực thuộc trung ương; diện tích sàn nhà ở t i thiểu; dự 
kiến diện tích sàn nhà ở sẽ hoàn thành và đưa vào sử dụng trong kỳ chương trình; 
chất lượng nhà ở tại đô thị và nông thôn (điểm đ khoản 1 Điều 27 Luật Nhà ở); 

- Khu vực dự kiến phát triển nhà ở phân theo đơn vị hành chính cấp huyện 
(Điểm h khoản 1 Điều 27 Luật Nhà ở). 

l) Căn cứ pháp lý:  
- Khoản 1 Điều 28 Luật Nhà ở năm 2023; 
- Khoản 2 Điều 10 Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính 

phủ. 
4. T ủ tục Điều c ỉ   kế    c    át triể    à ở cấ  tỉ    
a) Trình tự thực hiện:                   
Bước 1.  au khi có một trong các căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 28 của 

Luật Nhà ở,  ở Xây dựng lập đề xuất gửi Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, phê 
duyệt bao gồm các nội dung: kế hoạch thực hiện, đề cương chi tiết, dự toán kinh 
phí điều chỉnh kế hoạch phát triển nhà ở; trong đó nêu rõ sự cần thiết phải điều 
chỉnh kế hoạch phát triển nhà ở. 

Bước 2. Trong thời hạn t i đa 30 ngày, kể từ ngày nhận được tờ trình của 
 ở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt đề xuất xây dựng điều 
chỉnh kế hoạch phát triển nhà ở cấp tỉnh; 

Bước 3. Căn cứ phê duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh, trường hợp  ở Xây 
dựng trực tiếp thực hiện thì phải tổ chức triển khai xây dựng điều chỉnh kế hoạch 
phát triển nhà ở theo tiến độ đã được phê duyệt; trường hợp thuê đơn vị tư vấn 
thực hiện thì  ở Xây dựng tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị tư vấn theo quy định 
của pháp luật về đấu thầu. 



53 

 

 

 

Bước 4. Trong quá trình xây dựng điều chỉnh kế hoạch phát triển nhà ở, Ủy 
ban nhân dân các huyện, thị xã, thành ph  và các cơ quan có liên quan có trách 
nhiệm ph i hợp với  ở Xây dựng, đơn vị tư vấn để tổ chức khảo sát; tổng hợp, 
cung cấp s  liệu; xây dựng điều chỉnh kế hoạch phát triển nhà ở; trường hợp 
trong kế hoạch có sử dụng v n đầu tư công để thực hiện các dự án đầu tư xây 
dựng nhà ở thì trong nội dung phải nêu cụ thể danh mục dự án có sử dụng v n, s  
v n cần b  trí, giai đoạn giải ngân trong kỳ kế hoạch để lấy ý kiến của cơ quan kế 
hoạch và đầu tư cấp tỉnh. 

Bước 5.  au khi hoàn thành xây dựng dự thảo điều chỉnh kế hoạch phát 
triển nhà ở,  ở Xây dựng phải gửi văn bản lấy ý kiến của các cơ quan, tổ chức 
quy định tại điểm c khoản này. 

Bước 6. Trong thời hạn t i đa 15 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản lấy ý 
kiến của  ở Xây dựng, các cơ quan được lấy ý kiến phải gửi văn bản trả lời  ở 
Xây dựng; 

Bước 7. Trong thời hạn t i đa 30 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản góp 
ý,  ở Xây dựng ph i hợp cùng đơn vị tư vấn (nếu có) hoàn thiện nội dung dự 
thảo kế hoạch phát triển nhà ở, lập tờ trình gửi Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê 
duyệt; 

Bước 8. Trong thời hạn t i đa 15 ngày, kể từ ngày nhận được tờ trình của 
 ở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt kế hoạch phát triển nhà 
ở. 

Bước 9. Trong thời hạn t i đa 05 ngày làm việc, kể từ ngày ban hành quyết 
định phê duyệt, Ủy ban nhân dân tỉnh phải đăng tải công khai kế hoạch phát triển 
nhà ở trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng thời gửi cho  ở 
Xây dựng để đăng tải công khai trên trên Cổng thông tin điện tử của  ở Xây dựng 
và gửi về Bộ Xây dựng để theo dõi việc thực hiện; 

Trường hợp trong nội dung kế hoạch phát triển nhà ở điều chỉnh có điều 
chỉnh tăng v n đầu tư công để phát triển nhà ở thì Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phải 
báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp xem xét, quyết định điều chỉnh v n theo quy 
định của pháp luật về đầu tư công trước khi điều chỉnh kế hoạch. 

Trường hợp sau khi địa phương đã bổ sung các chỉ tiêu phát triển nhà ở cho 
lực lượng vũ trang vào chương trình phát triển nhà ở nhưng chưa có các chỉ tiêu 
này trong kế hoạch thì Bộ Qu c phòng, Bộ Công an có đề nghị Ủy ban nhân dân 
cấp tỉnh xem xét, quyết định bổ sung chỉ tiêu này vào kế hoạch phát triển nhà ở; 
việc điều chỉnh, bổ sung các chỉ tiêu này chỉ thực hiện một lần trong cả kỳ kế 
hoạch phát triển nhà ở đã phê duyệt. 

b) Cách thức thực hiện: Qua hệ th ng quản lý văn bản điện tử (iDesk) 
c) Thành phần, số lượng hồ sơ 

* Thành phần hồ sơ: 
- Đề xuất gửi Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, phê duyệt bao gồm các nội 

dung: kế hoạch thực hiện, đề cương chi tiết, dự toán kinh phí điều chỉnh kế hoạch 



54 

 

 

 

phát triển nhà ở; trong đó nêu rõ sự cần thiết phải điều chỉnh kế hoạch phát triển 
nhà ở; 

- Tờ trình gửi Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét phê duyệt bao gồm các nội 
dung: đề cương chi tiết, dự toán kinh phí điều chỉnh kế hoạch phát triển nhà ở, tiến 
độ và phương thức tự thực hiện hoặc thuê đơn vị tư vấn có kinh nghiệm về việc 
điều chỉnh kế hoạch phát triển nhà ở để thực hiện. 

* Số lượng hồ sơ: Không quy định. 

d) Thời hạn giải quyết: Thời gian xây dựng, phê duyệt điều chỉnh kế hoạch 
phát triển nhà ở cấp tỉnh t i đa là 06 tháng, kể từ khi có một trong các căn cứ quy 
định tại khoản 3 Điều 28 của Luật Nhà ở. 

đ) Đối tượng thực hiện:  ở Xây dựng. 

e) Cơ quan giải quyết: 
- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Ủy ban nhân dân tỉnh. 
- Cơ quan thực hiện:  ở Xây dựng. 
- Cơ quan ph i hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành 

ph , các cơ quan, tổ chức có liên quan. 
g) Kết quả thực hiện: Quyết định phê duyệt điều chỉnh kế hoạch phát triển 

nhà ở của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh. 

h) Phí, lệ phí:  Không quy định 

i) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không quy định 

k) Yêu cầu, điều kiện thực hiện TTHC:  
Có điều chỉnh nội dung chương trình phát triển nhà ở đã được cấp tỉnh phê 

duyệt; có điều chỉnh nội dung liên quan đến nhà ở trong kế hoạch phát triển kinh tế 
- xã hội cấp tỉnh đã được quyết định; 

Trường hợp sau khi kế hoạch cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư đã được 
phê duyệt mà xuất hiện nhà chung cư thuộc trường hợp phải phá dỡ hoặc chương 
trình phát triển nhà ở cấp tỉnh có điều chỉnh nội dung liên quan đến kế hoạch cải 
tạo, xây dựng lại nhà chung cư đã được phê duyệt thì Ủy ban nhân dân cấp tỉnh 

thực hiện điều chỉnh kế hoạch, nêu kế hoạch cải tạo xây dựng lại nhà chung cư 
được xây dựng, phê duyệt chung với kế hoạch phát triển nhà ở cấp tỉnh. 

l) Căn cứ pháp lý:  
- Khoản 3 Điều 28 Luật Nhà ở 2023; 

- Khoản 2 Điều 11 Nghị định s  95/2024/NĐ-CP ngày 24/7/2024 của Chính 
phủ quy định chi tiết một s  điều của Luật Nhà ở. 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-27-2023-QH15-528669.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-95-2024-ND-CP-huong-dan-Luat-Nha-o-618897.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Nha-o-27-2023-QH15-528669.aspx

